








2. Ввод в эксплуатацию

2-9Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Расчет количества входов/выходов

Пользуйтесь приведенной ниже таблицей для расчета
входов и выходов вашего CPX-терминала.

Модули входов/выходов и диагностика системы Входы Выходы

1. Интерфейс диагностики входов/выходов,
если настроен + 16 IO + _____ I + _____ O

2. Количество, модули входов CPX-4DI + __ x 8I1) + _____ I

3. Количество, модули входов CPX-8DE, -8NDI, 8DI-D + __ x 8 I + _____ I

4. Количество, модули входов CPX-16DI + __ x 16I + _____ I

5. Количество, модули выходов CPX-4DO + __ x 8O1) + _____ O

6. Количество, модули выходов CPX-8DO + __ x 8 O + _____ O

7. Количество, мультимодули
входов/выходов CPX-8DI-8DO + __ x 8 IO + _____ I + _____ O

8. Количество модулей аналоговых входов CPX-2AI-U-I + __ x 32 I + _____ I

9. Количество модулей аналоговых
входов CPX-4AE-I + __ x 64 I/ x 32 I

+ _____ I

10. Количество модулей аналоговых входов CPX-4AI-T + __ x 64 I + _____ I

11. Количество модулей аналоговых
выходов CPX-2AO-U-I + __ x 32 O + _____ O

12. Количество, входы и выходы прочих модулей + __ IO
(например, CP-интерфейс)

+ _____ I + _____ O

13. Пневматический интерфейс Midi/Maxi, CPA или VTSA:
Количество сконфигурированных электромагнитных катушек
(+8 O, 16 O, 24 O, 32 O)
На предприятии-изготовителе сконфигурировано
32 O (Midi/Maxi, VTSA) или 24 O (CPA)!

+ _____ O

14. Количество пневматических модулей MPA1 или MPA2+ __ x 8 O1) + _____ O

15.Общая сумма по конфигурируемым входам/выходам
Сумма позиций с 1 по 14: = ∑ _____ I = ∑ _____ O

1) Всегда назначаются 8-битовые адреса
(4 остаются неиспользованными).

Табл. 2/6: Определение количества входов и выходов



2. Ввод в эксплуатацию

2-10 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.1.2 Назначение адресов CPX-терминала

Примечание
При необходимости с помощью DIL-переключателей
можно активировать биты состояния или интерфейс
диагностики входов/выходов (см. Табл. 1/2):

– Если активировано 8 битов состояния, они занимают
первые 16 входов в адресном пространстве
(8 используются).

– Если активирован интерфейс диагностики
входов/выходов, он занимает первые 16 входов и
выходов в адресном пространстве.

Если вы конфигурируете CPX-терминал с
использованием EDS-файла, шинный узел должен быть
подключен на первом месте как модуль 0!

Основные правила адресации

– Назначение адресов входов не зависит от назначения
адресов выходов.

– Счет ведется слева направо, адресация побайтовая:
модули с количеством битов менее 8 занимают
8-битовое адресное пространство, но не используют
его полностью.

– Шинный узел Fieldbus интерпретируется как модуль с
0 входов и 0 выходов, если биты состояния и
интерфейс диагностики входов/выходов
деактивированы.

– Входы/выходы разных типов модулей назначаются
отдельно друг от друга.
При этом действует порядок, показанный в следующей
таблице:



2. Ввод в эксплуатацию

2-11Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Порядок адресации Описание

1. Интерфейс диагностики
входов/выходов 1)

Может активироваться DIL-переключателями. Если он
активирован, он занимает первые 16 входов и выходов в
адресном пространстве.

2. Аналоговые модули Модули с аналоговыми входами/выходами

3. Технологические модули Например, CP-интерфейс, контроллер CPX-FEC

4. Дискретные модули Модули с дискретными входами/выходами

1) В зависимости от настройки это адресное пространство также может быть занято битами
состояния (см. примечание выше и Табл. 1/2).

Табл. 2/7: Порядок адресации

Примеры конфигурации

Пример 1: CPX-терминал с MPA1- и MPA2-пневматикой

На рисунке ниже в качестве примера показан
CPX-терминал с MPA-пневматикой и следующей
настройкой:

– Биты состояния и интерфейс диагностики
входов/выходов деактивированы

Модуль №: 0

8DI 4DO 8DI

8 O

8DO

8 O

1 2 3 4 5 6

4 O 4 O

1 2 3 4

1 Шинный узел Fieldbus CPX-FB32

2 Пневматический интерфейс MPA

3 Пневматические модули MPA1
(по 8 DO)

4 Пневматические модули MPA2
(по 4 DO)

Рис. 2/1: Пример – Терминал 1 (с MPA1- и MPA2-пневматикой)



2. Ввод в эксплуатацию

2-12 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Назначение адресов для CPX-терминала на Рис. 2/1
представлено в следующей таблице:

Модуль № Модуль Адрес входа Адрес выхода

0 Шинный узел Fieldbus CPX-FB32 – –

1 Модуль на 8 дискретных входов
CPX-8DE

I0 … I7 –

2 Модуль на 4 дискретных выхода
CPX-4DA

– O0 … O7 *)

3 Пневматический модуль MPA1
(8 DO)

– O8 … O15

4 Пневматический модуль MPA1
(8 DO)

– O16 … O23

5 Пневматический модуль MPA2
(4DO)

– O24 … O31*)

6 Пневматический модуль MPA2
(4DO)

– O32 … O39 *)

*) 8 битов занято, 4 бита используется

Табл. 2/8: Адресация терминала 1 для примера (см. Рис. 2/1)

При использовании модульной EDS-системы адреса
назначаются побайтово. Поэтому в примере выше адреса
выходов изменяются для модулей 2, 5 и 6.



2. Ввод в эксплуатацию

2-13Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Пример 2: CPX-терминал CP-интерфейсом

Назначение адресов для этого CPX-терминала см. на
следующей странице в Табл. 2/9. Настройки:

– Биты состояния и интерфейс диагностики
входов/выходов деактивированы

1 2 3 4 5 60

8 O 8 O

1

2

3

4

5

6

8DI 4DO 8DI 8DO

Модуль №:

1 Шинный узел Fieldbus CPX-FB32

2 Пневмоостров CPV (16 DO) на
CP-интерфейсе (ветвь 1)

3 CP-модуль входов (16 DI)

4 Датчик

5 Цилиндр

6 CP-модуль выходов (16 DO) на
CP-интерфейсе (ветвь 4)

Рис. 2/2: Пример – Терминал 2 (с CP-интерфейсом)



2. Ввод в эксплуатацию

2-14 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Модуль № Модуль Адрес входа Адрес выхода

0 Шинный узел Fieldbus CPX-FB32 – –

1 Модуль на 8 дискретных входов
CPX-8DE

I32 … I39 –

2 Модуль на 4 дискретных выхода
CPX-4DA

– O128 … O135 *)

3 CP-интерфейс
CP-I, здесь: 4 байта I, 16 байтов O

I0 … I32 O0 … O127

4 Мультимодуль дискретных
входов/выходов CPX-8DE-8DA

I40 … I47 O136 … O143

5 Пневматический модуль MPA1
(8 DO)

– O144 … O151

6 Пневматический модуль MPA1
(8 DO)

– O152 … O159

*) 8 битов занято, 4 бита используется

Табл. 2/9: Адресация терминала 2 для примера (см. Рис. 2/2)



2. Ввод в эксплуатацию

2-15Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Пример 3: CPX-терминал с аналоговым модулем и
VTSA-пневматикой

Назначение адресов для этого CPX-терминала см. на
следующей странице в Табл. 2/10. Настройки:

– Биты состояния активированы, а интерфейс
диагностики входов/выходов деактивирован

– Пневматический интерфейс настроен
DIL-переключателями на 1 … 8 электромагнитных
катушек (8 DO).

8DI 8DI 4DO 8DI 2AO8DO

8 O

Модуль №: 0 1 2 3 4 5 6

1 2 3

1 Шинный узел Fieldbus CPX-FB32
(с помощью DIL 3.2 на ON (ВКЛ.) для
битов состояния)

2 Пневматический интерфейс
(настроен DIL-переключателями на
1 … 8 электромагнитных катушек)

3 VTSA-пневматика (тип 44)

Рис. 2/3: Пример – Терминал 3 (с аналоговым модулем и VTSA-пневматикой)



2. Ввод в эксплуатацию

2-16 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Модуль № Модуль Адрес входа Адрес выхода

0 Шинный узел Fieldbus CPX-FB32 с
битами состояния

I0 … I15 1) –

1 Модуль на 8 дискретных входов
CPX-8DE

I16 … I23 –

2 Модуль на 8 дискретных входов
CPX-8DE

I24 … I31 –

3 Модуль на 4 дискретных выхода
CPX-4DA

– O32 … O39 2)

4 Мультимодуль дискретных
входов/выходов CPX-8DE-8DA

I32 … I39 O40 … O47

5 Модуль на 2 аналоговых выхода
CPX-2AA

– O0 … O31

6 Пневматический интерфейс VTSA
настроен DIL-переключателями на
1 … 8 электромагнитных катушек

– O48 … O55

1) 16 битов занято, 8 битов используется
2) 8 битов занято, 4 бита используется

Табл. 2/10: Адресация терминала 3 для примера (см. Рис. 2/3)



2. Ввод в эксплуатацию

2-17Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.1.3 Назначение адресов после расширения/переоборудования

Особенностью CPX-терминала является гибкость.
Если требования к машине изменятся, оснащение
CPX-терминала также можно будет изменить.

Осторожно
При последующем расширении или переоборудовании
CPX-терминала возможны сдвиги адресов
входов/выходов. Это происходит в следующих случаях:

– Между существующими модулями вставляются
дополнительные модули.

– Имеющиеся модули вынимаются или заменяются
другими модулями, которые занимают меньше или
больше адресов входов/выходов.

– Основания (CPA) или пневматические панели
подключения (Midi/Maxi) для моностабильных
распределителей заменяются
основаниями/панелями подключения для
бистабильных распределителей – или наоборот
(см. описание пневматики).

– Дополнительные основания (CPA) или панели
подключения (Midi/Maxi) вставляются между
существующими.

– Активируются/деактивируются биты состояния или
интерфейс диагностики входов/выходов.



2. Ввод в эксплуатацию

2-18 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Терминал 3 в примере
изменен

На следующем рисунке на примере терминала 3
(см. Рис. 2/3) показано влияние изменений на
назначение адресов.

Изменено следующее:

– Биты состояния деактивированы.

– На позиции № 1 модуль на 8 входов заменен модулем
на 16 входов.

– Пневматический интерфейс настроен на 16 O, чтобы
зарезервировать адрес для расширения пневматики.

16DI 8DI 4DO 8DI 2AO8DO

16 O

Модуль №: 0 1 2 3 4 5 6

1 2 3

1 Изменено: биты состояния
деактивированы

2 Изменено: модуль 8DI заменен
модулем 16DI

3 Изменено: пневматический
интерфейс (теперь настроен
DIL-переключателями на 1 … 16
электромагнитных катушек)

Рис. 2/4: Пример – Терминал 3 после расширения/переоборудования
(сравнить с Рис. 2/3)



2. Ввод в эксплуатацию

2-19Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Модуль № Модуль Адрес входа Адрес выхода

0 Шинный узел Fieldbus CPX-FB32 с
деактивированными битами
состояния

Зависит от настроек DIL-переключателей
(см. Табл. 1/2)

1 Модуль на 16 дискретных входов
CPX-16DE

I0 … I15 –

2 Модуль на 8 дискретных входов
CPX-8DE

I16 … I23 –

3 Модуль на 4 дискретных выхода
CPX-4DA

– O32 … O39 1)

4 Мультимодуль дискретных
входов/выходов CPX-8DE-8DA

I24 … I31 O40 … O47

5 Модуль на 2 аналоговых выхода
CPX-2AA

– O0 … O31

6 Пневматический интерфейс
VTSA настроен
DIL-переключателями на 1 … 16
электромагнитных катушек

– O48 … O63

полужирный шрифт = измененный модуль
1) 8 битов занято, 4 бита используется

Табл. 2/11: Адресация терминала 3 в примере после расширения/переоборудования
(см. Рис. 2/4)



2. Ввод в эксплуатацию

2-20 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.2 Конфигурирование шины

Общие указания по вводу в эксплуатацию

Конфигурация CPX-терминала требует наличия точно
заданной процедуры, так как из-за модульной структуры
при определенных условиях для каждой слэйв-станции на
базе EtherNet/IP требуются другие характеристики
конфигурации. Для этого соблюдайте указания разделов,
приведенных далее.

2.2.1 Запись свойств слэйв-станций в программе конфигурирования

При первом запуске новой слэйв-станции на базе
EtherNet/IP вы должны указать в вашей программе
конфигурирования определенные свойства этой станции.

Свойства различных слэйвов обрабатываются
программой конфигурирования, главным образом, в виде
списка или библиотеки, например, библиотеки EDS (EDS,
electronic data sheets – электронные таблицы параметров).

Существуют следующие варианты расширения библиотеки
EDS:

– установка файлов EDS. EDS-файл служит только для
идентификации CPX-FB32 в сети.

– ввод свойств слэйв-станции в ручном режиме (только
при использовании заводских настроек параметров).

Источник для получения EDS-файлов

Источник для получения Актуальные EDS-файлы, файлы изображений
(пиктограммы) и информацию по EDS-файлам см. в
Интернете на сайте:

– www.festo.com/fieldbus



2. Ввод в эксплуатацию

2-21Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Установка EDS-файлов

Для CPX-терминала требуются следующие файлы:

Тип
файла

Имя файла Язык Описание

EDS cpx_fb32.eds Английский Подготавливает коммуникационный адаптер
в программе конфигурирования.

ICO cpx_fb32.ico – Файл пиктограмм для представления
CPX-терминала или модуля в программе
конфигурирования.

Табл. 2/12: Файлы конфигурации (EDS) к CPX-терминалу для EtherNet/IP

Установка EDS-файлов • Установите файлы с помощью вашей программы
конфигурирования.

Файлысимволов В зависимости от используемой программы
конфигурирования можно назначать CPX-терминалу или
CPX-модулям файлы символов (формат .ico). После этого
CPX-терминал или модули будут иметь в программе
конфигурирования соответствующее отображение.

Указания по установке EDS-файлов и файлов символов
приведены в документации по вашей программе
конфигурирования.



2. Ввод в эксплуатацию

2-22 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Ввод свойств слэйв-станций в ручном режиме

При установке EDS-файла в EDS-библиотеку, помимо
прочего, добавляется приведенная ниже информация о
слэйв-станции EtherNet/IP. Эту информацию также можно
ввести в ручном режиме, если CPX-терминал должен
эксплуатироваться с настройками параметров,
предварительно заданными на предприятии-изготовителе.

Информация Описание

Vendor Name
(Наименование продавца)

Festo Corporation

Vendor ID (Идентификаторпродавца) 26D 1AH

Device Type (Тип устройства) 12D CH

Product Code (Код изделия)
(зависит от режима работы)
– Remote I/O
(Удаленные входы/выходы)

– Remote Controller
(Удаленный контроллер)

13002D 32CAH

13003D 32CBH

Major Revision
(Старшийномерверсии)

2 1)

Input size / Output size (Входной
размер / Выходнойразмер)

Зависит от состава CPX

Product Name
(Наименованиеизделия)

CPX-FB32

Catalog Number (Номерв каталоге) 541302

Расширенные свойства слэйв-станций на базе Ethernet/IP

Request Packet Interval (RPI)
(Интервал пакетов запросов)

≥ 10 мс

Соединения:
– Сумма всех соединений
– Exclusiv Owner
(Эксклюзивный владелец)

– Input only (Только вход)
– Listen only (Только для списков)

макс. 32
макс. 1
макс. 32
макс. 31 (одновременно дол-
жен существовать, по мень-
шей мере, 1 эксклюзивный
владелец или соединение
Input only (Только вход))

1) Начиная с CPX-FB32 версии 17

Табл. 2/13:Свойства слэйв-станций



2. Ввод в эксплуатацию

2-23Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Примечание
Начиная с CPX-FB32 версии 17, старший номер версии
(“Major Revision”) увеличен с 1 до 2.
Для “Major Revision” 2 должен использоваться новый
EDS-файл или выполняться соответствующая настройка
в системе управления.

Узлы с “Major Revision” 2 обратно совместимы с
“Major Revision” 1

Соответствующий вашему CPX-FB32 EDS-файл вы можете
определить и загрузить на портале технической
поддержки Festo сайта www.festo.com.

Примечание
При ручном режиме ввода свойств слэйв-станций
индивидуальная параметризация CPX-терминала
невозможна.

После расширения EDS-библиотеки CPX-терминал
вносится в список слэйв-станций как возможный слэйв на
базе EtherNet/IP. Теперь его можно добавить в сеть.

2.2.2 Обзорная информация по конфигурированию на базе EtherNet/IP

После конфигурирования свойств слэйв-станций
(например, путем установки EDS-файла) требуется
выполнить действия, перечисленные ниже, для
дальнейшей настройки конфигурации (в зависимости от
программы конфигурирования).

1. Подключите ваш CPX-терминал и настройте сетевую
адресацию согласно разделу 1.3.3.

2. Создайте соединение со слэйвом EtherNet/IP.
Для этого в случае RSLogix используйте профиль
“Generic Ethernet Device”
(Групповое устройство Ethernet).



2. Ввод в эксплуатацию

2-24 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

3. Назначьте инстанции объекта сборки:
Инстанция 101: Входы
Инстанция 100: Выходы
Инстанция 102: Данные конфигурации, если
используются (“Configuration Assembly”)

4. Выберитеформат данных SINT.

5. Введите IP-адрес, если необходимо.

2.2.3 Образование соединения Listen Only (Только для списков)

После конфигурирования свойств слэйв-станций
(например, путем установки EDS-файла) требуется
выполнить действия, перечисленные ниже, для
дальнейшей настройки конфигурации (в зависимости от
программы конфигурирования).

1. Подключите ваш CPX-терминал и настройте сетевую
адресацию согласно разделу 1.3.3.

2. Создайте соединение со слэйвом EtherNet/IP.
Для этого в случае RSLogix используйте профиль
“Generic Ethernet Device”
(Групповое устройство Ethernet).

3. Назначьте инстанции объекта сборки:
Инстанция 101: Входы
Инстанция 1 Выходы
Инстанция 102: Данные конфигурации, если
используются (“Configuration Assembly”)

4. Выберитеформат данных для входных данных – SINT.

5. Введите IP-адрес, если необходимо.



2. Ввод в эксплуатацию

2-25Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.2.4 Конфигурирование с помощью RSLogix5000

Посредством Festo Maintenance Tool для CPX (CPX-FMT)
также можно экспортировать конфигурацию
CPX-терминала с шинным узлом EtherNet/IP в проект
RSLogix5000 (см. главу 2.3.2).

1. Нажмите в RSLogix5000 в “I/O Configuration”
(Конфигурация входов/выходов) справа на мост
Ethernet/IP и выберите “New Module” (Новый модуль):



2. Ввод в эксплуатацию

2-26 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

1

1 CPX-FB32 как новый модуль вставить в Ethernet/IP

Рис. 2/5: Конфигурирование с помощью RSLogix5000

2. Выберите в окне “Select Module Type” (Выбрать тип
модуля) строку “ETHERNET MODULE – Generic Ethernet
Module” (МОДУЛЬ ETHERNET – Групповой модуль
Ethernet) и подтвердите нажатием OK:



2. Ввод в эксплуатацию

2-27Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Рис. 2/6: CPX-FB32: вставить как групповой модуль
(Generic Module)

3. Введите в окне “Module Properties” (Свойства модуля)
(Рис. 2/7) следующее:

– Имя для узла Fieldbus (выбирается произвольно)

– Инстанции для входов: 101,
для выходов: 100

– Инстанция для Configuration Assembly
(Сборка конфигурации): 102
Стандартной настройкой является “0”
(Configuration Assembly не используется).
Режим работы Remote I/O (Удаленные
входы/выходы): Если вы выполняете
параметризацию через Configuration Assembly:
введите сумму используемых байтов
(см. Раздел 2.3.1).
Режим работы Remote Controller (Удаленный
контроллер): оставьте заданной стандартную
настройку “0”.

– Формат данных SINT

– IP-адрес



2. Ввод в эксплуатацию

2-28 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Подтвердите ввод данных.

1 Имя
(выбирается
произвольно)

2 Инстанции
сборки

3 Размер
“Configuration
Assembly”
(Сборка
конфигурации)
(см. пояснение в
тексте)

4 IP-адрес

5 Формат данных

1 2

345

Рис. 2/7: Ввод значений для “Module Properties” (Свойства модуля)

Примечание
При конфигурировании с помощью RSLogix5000
должен быть использован как минимум один вход:

• Введите в случае инстанций для входов
(2 на Рис. 2/7) минимум 1,
или,

• если ваш CPX-терминал не содержит модулей входов,
активируйте биты состояния с помощью
DIL-переключателей (см. Табл. 1/2).



2. Ввод в эксплуатацию

2-29Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.3 Параметризация

Осторожно
Отличия в параметризации приводят к отличиям рабо-
чих характеристик. Проверьте, в частности, в случае
замены CPX-терминала, какие настройки требуются, и
обеспечьте их повторное выполнение, если оно необхо-
димо (например, в фазе ввода в эксплуатацию посред-
ством вышестоящего ПЛК/ППК).

CPX-терминал поставляется с предварительно заданными
параметрами.

Системные характеристики CPX-терминала можно в
значительной степени адаптировать к конкретному случаю
применения. Вы можете индивидуально настраивать
рабочие характеристики CPX-терминала, а также
отдельных модулей и каналов путем параметризации.
Различают следующие области параметризации:

– параметризация системы, например: выключение
сообщений о неполадках, настройка времени реакции
и т.п.;

– параметризация модулей (по конкретным модулям и
каналам), например: средства контроля, настройки
для случая ошибки, настройки для принудительного
переключения (Forcing);

– параметризация памяти диагностики.

Подробное описание отдельных параметров и основные
правила их использования см. в описании системы CPX
(P.BE-CPX-SYS-…)
Информация о том, какие параметры модулей доступны
для различных модулей, приведена в описании
соответствующего модуля (например, в описании
пневматических интерфейсов CPX и CPX-модулей
входов/выходов (P.BE-CPX-EA-…).



2. Ввод в эксплуатацию

2-30 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Условия параметризации

С помощью системного параметра “Запуск системы”
можно повлиять на рабочие характеристики запуска.
По возможности выбирайте в качестве настройки
“Запуск системы с параметризацией по умолчанию и
текущим составом CPX”. После этого необходимую
параметризацию можно провести в фазе инициализации
или с пользовательским управлением (в зависимости от
применяемой шины Fieldbus).

Примечание
Параметризация CPX-терминала возможна, как
правило, только в том случае, если системный параметр
“Запуск системы” имеет настройку “Запуск системы с
параметризацией по умолчанию и текущим составом
CPX”.

Если после запуска системы непрерывно горит светодиод
M, то настроен “Запуск системы с сохраненной
параметризацией и сохраненным составом CPX”.
В этом случае не может выполняться никакая иная
параметризация.

Осторожно
У CPX-терминала, светодиод M которого горит
непрерывно, параметризация при замене не
обеспечивается вышестоящей системой автоматически.
В таких случаях перед заменой проверьте, какие
требуются настройки, и выполните эти настройки.



2. Ввод в эксплуатацию

2-31Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.3.1 Методы параметризации

Параметризация CPX-терминала с CPX-FB32 может
осуществляться различными методами. Обзор методов
приведен в следующей таблице и следующих разделах:

Метод и его описание Преимущества Недостатки

1. Параметризация через данные
конфигурации (сборку конфигура-
ции (“Configuration Assembly”))
В зависимости от управляющего
программного обеспечения пара-
метры вводятся в ручном режиме
или через удобное меню.

– Параметры автоматически
загружаются после включе-
ния питания и затем оста-
ются в случае замены CPX-
терминала

– Параметры должны вво-
диться по отдельности 1)

2a. Параметризация с помощью
программного обеспечения
2b. Параметризация с панели
оператора
Параметризация выполняется путем
ввода данных, управляемого через
меню.

– Удобная параметризация
через меню
(открытым текстом)

– Параметризация сохраня-
ется в CPX-терминале ло-
кально и при замене CPX-
терминала будет утеряна. 1)

3. Параметризация через пользо-
вательскую программу ПЛК
Параметризация выполняется в
рамках пользовательской
программы в ПЛК/ППК через
функцию явных сообщений
(“Explicit Message”).

– Настройки параметризации
сохраняются в ПЛК

– Параметры автоматически
загружаются после включе-
ния питания и затем оста-
ются в случае замены CPX-
терминала

– Требуется
программирование с
помощьюфункции явных
сообщений
(ExplicitMessage)

4. Параметризация посредством
EDS-файлов через программу
конфигурирования
С помощью программы конфигури-
рования параметры настраиваются
и передаются напрямую к слэйв-
станции на базе EtherNet/IP.

– Быстрая, простая проце-
дура параметризации во
время ввода в эксплуата-
цию для проверки пара-
метров

– Доступна не у всех мастер-
станций на базе Ethernet/IP

– Параметризация сохраня-
ется в CPX-терминале ло-
кально и при замене тер-
минала будет утеряна. 2)

1) С помощью CPX-FMT и функции экспорта L5K можно также автоматически создать полную
конфигурацию CPX-терминала для RSLogix5000.

2) Возможно копирование текущих настроек параметров с помощью панели оператора.

Табл. 2/14:Методы параметризации



2. Ввод в эксплуатацию

2-32 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.3.2 Параметризация через сборку конфигурации
(Configuration Assembly) (метод 1)

При параметризации через Configuration Assembly
параметры должны по отдельности вводиться в
управляющую программу или генерироваться с помощью
программных средств.

Параметризация через Configuration Assembly доступна
только для версий позднее 1.10.
Более подробную информацию по настройке сборки
конфигурации см. на сайте www.festo.com/fieldbus.

Упрощенная параметризация в RSLogix5000

Посредством Festo Maintenance Tool для CPX (CPX-FMT)
можно экспортировать конфигурацию CPX-терминала с
шинным узлом EtherNet/IP в проект RSLogix5000.

CPX-FMT доступен в Интернете на сайте
www.festo.com/fieldbus.

1. Через Ethernet создайте соединение между CPX-FMT и
CPX-терминалом.

2. Сконфигурируйте CPX-терминал с CPX-FMT в ручном
режиме или воспользуйтесь онлайн-функцией, чтобы
автоматически загрузить конфигурацию.

3. При необходимости измените параметры (кроме того,
все параметры можно изменить еще и после
экспортирования/импортирования в RSLogix).



2. Ввод в эксплуатацию

2-33Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

4. Экспортируйте конфигурацию через
File} Export} RSLogix (.L5K) и выберите место
сохранения для L5K-файла.

Рис. 2/8: Экспорт L5K-файла

5. Откройте L5K-файл как новый проект в RSLogix5000.
В этом проекте содержится уже сконфигурированный
CPX-терминал.



2. Ввод в эксплуатацию

2-34 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

6. Чтобы интегрировать CPX-терминал в существующие
проекты RSLogix, скопируйте модуль нажатием правой
кнопки мыши} Copy.

Рис. 2/9: Копирование CPX-модуля



2. Ввод в эксплуатацию

2-35Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

7. Вставьте модуль нажатием правой кнопкой мыши
} Paste на Ethernet-соединении в существующий
проект RSLogix.

Рис. 2/10:Вставка CPX-модуля

Все необходимые настройки из CPX-FMT принимаются
проектом RSLogix. Сюда входят, помимо прочего, значения
длины массива данных входов/выходов, IP-конфигурация
и все параметры модулей и систем.



2. Ввод в эксплуатацию

2-36 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.3.3 Параметризация с помощью программного обеспечения
(метод 2a)

Пользуясь Maintenance Tool для CPX (CPX-FMT), вы можете
параметризовать CPX-терминал через Ethernet с помощью
ПК.

CPX-FMT доступен в Интернете на сайте:

– www.festo.com/fieldbus .

2.3.4 Параметризация с панели оператора (метод 2b)

Панель оператора CPX обеспечивает управляемый через
меню доступ к настройкам параметризации без
программных средств конфигурирования.

Информацию по общим функциям управления панели
оператора см. в соответствующем описании.

Примечание
В CPX-терминале всегда действуют последние принятые
настройки параметризации.

Параметризация CPX-терминала возможна, как правило,
только в том случае, если системный параметр “Запуск си-
стемы” имеет настройку “Запуск системы с параметриза-
цией по умолчанию и текущим составом CPX”.
В этом случае в CPX-терминале после включения питания
действительны настройки стандартных параметров.

Примечание
Если системный параметр “Запуск системы” имеет на-
стройку “Запуск системы с сохраненной параметриза-
цией и сохраненным составом CPX”, в CPX-терминале
при необходимости будут действительны уже изменен-
ные после включения питания настройки параметров.



2. Ввод в эксплуатацию

2-37Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.3.5 Параметризация через пользовательскую программу ПЛК
(метод 3)

Управляемый программой доступ к параметрам
осуществляется через программирование с функцией
явных сообщений (Explicit Message). Необходимые для
этого адреса модели объекта EtherNet/IP см. в
приложении B. Пользуйтесь информацией о
программировании такой передачи данных, взятой из
руководства по вашей системе управления.

Для адресации CPX-терминала с FB32 вам потребуются
следующие описания объектов:

Подробные описания объектов см. в приложении B.1.

Классы
объектов

Инстанции
(десятичн.)

Атрибуты
(десятичн.)

Название

4d 100 ... 102 - Assembly Object (Объект сборки)

102d 1 ... 48 1, 2 Изменение дискретных входов, объект

103d 1 ... 48 1 ... 6 Изменение дискретных выходов, объект

104d 1 ... 48 1, 2 Изменение аналоговых входов, объект

105d 1 ... 48 1 ... 6 Изменение аналоговых выходов, объект

106d 1 ... 48 1, 2 Изменение входных слов технологического
модуля, объект

107d 1 ... 48 1 ... 6 Изменение выходных слов технологического
модуля, объект

132d 1 1 ... 37 Системный объект (Global System Object –
глобальный системный объект)

133d 1 1 ... 3 Объект состояния и диагностики

134d 1 ... 40 1 ... 12 Объект Trace диагностики

135d 1 1 ... 13 Объект Trace Status диагностики

Табл. 2/15: Обзор классов объектов для EtherNet/IP (режим работы Remote I/O)



2. Ввод в эксплуатацию

2-38 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Классы
объек-
тов

Инстанции
(деся-
тичн.)

Атрибуты
(деся-
тичн.)

Название Тип

136d 1 1, 2 Объект Slave Size (Размер слэйва)
(только Remote Controller)

SINT

Табл. 2/16: Класс объекта для EtherNet/IP при режиме работы Remote Controller

2.3.6 Параметризация посредством EDS-файлов (метод 4)

Этот метод параметризации возможен только в том
случае, если ваша программа конфигурирования
поддерживает параметризацию через EDS. EDS-файлы
CPX-терминала должны содержаться в EDS-библиотеке.
Версия 1.2 EDS CPX служит только для идентификации
CPX-FB32 в сети.



2. Ввод в эксплуатацию

2-39Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.4 Указания по параметрам для Idle mode (Нерабочий режим) и
Fault mode (Режим ошибки)

Характеристики выходов в Idle mode или Fault mode

Нерабочий режим (Idle mode) принимается слэйвами по
требованию мастер-станции.
Режим ошибки (Fault mode) определяет, какое состояние
должен принять соответствующий канал при ошибках
связи Fieldbus. В этом состоянии действительно
следующее:

– входы передаются;

– выходные каналы слэйвов больше не обновляются.

В Idle mode или Fault mode выходы могут принимать одно
из следующих состояний:

Дискретные выходы/
распределители

Аналоговые выходы

“Заморозка” текущего
состояния

“Заморозка” текущего
состояния

Сброс выхода Нужное аналоговое значение

Установка выхода

Табл. 2/17: Возможные состояния в нерабочем режиме
или режиме ошибки

Вы можете определять принимаемое состояние
отдельно для каждого выходного канала (выхода или
электромагнитной катушки). Стандартной настройкой
является “Сброс выходного канала”.

Дополнительную информацию см. в описании
системы CPX.



2. Ввод в эксплуатацию

2-40 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2.5 Перечень операций для ввода в эксплуатацию CPX-терминала с
FB32

• Соблюдайте общие указания по вводу в эксплуатацию
в описании системы CPX.

• Перед использованием и заменой CPX-терминалов
проверьте установки DIL-переключателей и
конфигурацию сети.

• Проверьте сконфигурированное адресное
пространство. При необходимости протестируйте входы
и выходы.

• Проверьте назначение адресов входов/выходов на
CPX-терминале. Для этого вы можете при
необходимости выполнить принудительное
переключение (Forcing) входов/выходов
(см. описание системы CPX).

• Убедитесь в том, что обеспечена необходимая
параметризация CPX-терминала в фазе запуска или
после прерывания работы Fieldbus через узел
подключения. Тем самым гарантируется, что после
замены CPX-терминала новый терминал также будет
работать с нужными настройками параметров.

• При необходимости путем выборочного контроля
проверьте выполненную параметризацию, например,
с помощью программы конфигурирования или панели
оператора.



Диагностика

3-1Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Глава 3

Диагностика



3. Диагностика

3-2 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Содержание

3. Диагностика 3-1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.1 Обзор средств диагностики 3-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.2 Диагностика с помощью светодиодов 3-5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.2.1 Светодиоды, относящиеся к CPX 3-7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.3 Диагностика с помощью битов состояния 3-14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.4 Диагностика с помощью интерфейса диагностики входов/выходов 3-15. . .

3.5 Диагностика с помощью Ethernet/IP 3-16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.6 Обработка ошибок 3-19. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



3. Диагностика

3-3Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

3.1 Обзор средств диагностики

CPX-терминал предлагает комплексные и удобные в
использовании функции диагностики и обработки
ошибок. В зависимости от конфигурации доступны
следующие возможности:

Средство
диагностики

Краткое описание Преимущества Подробное
описание

Светодиодная
индикация

Светодиоды непосредственно
указывают на ошибки конфи-
гурации, аппаратные ошибки,
отказы шины и т.д.

Быстрое распознавание неис-
правности “на месте”

Главу 3.2

Биты
состояния

Внутренние входы, передаю-
щие закодированные сооб-
щения общесистемной диа-
гностики.

Быстрый доступ к сообще-
ниям о неисправностях неза-
висимо от подключения и ма-
стер-станции.

Главу 3.3 и описа-
ние системы CPX

Интерфейс
диагностики
входов/
выходов

Интерфейс диагностики вхо-
дов/выходов – это независи-
мый от шины интерфейс диа-
гностики на уровне входов/
выходов, который обеспечи-
вает доступ к внутренним дан-
ным CPX-терминала (16 вхо-
дов и 16 выходов)

Детальное распознавание
неисправностей независимо
от используемого типа шины
Fieldbus.

Главу 3.4 и описа-
ние системы CPX

Диагностика с
помощью
EtherNet/IP

Доступ ко всем системным
данным CPX-терминала через
Fieldbus.

Детальное распознавание
неисправностей, относящихся
к модулям и каналам, а также
доступ к памяти диагностики в
онлайн-режиме ПО для про-
граммирования/конфигури-
рования и в пользовательской
программе ПЛК.

Приложение B
(объекты Ethernet/
IP)

Диагностика с
помощью
панели
оператора

На панели оператора CPX воз-
можна удобная и управляе-
мая через меню индикация
диагностической информа-
ции.

Быстрое распознавание неис-
правностей “на месте”

Описание к па-
нели оператора

Табл. 3/1: Средства диагностики



3. Диагностика

3-4 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Примечание
Учитывайте, что отображаемая диагностическая
информация может зависеть от параметризации
CPX-терминала.



3. Диагностика

3-5Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

3.2 Диагностика с помощью светодиодов

Для диагностики CPX-терминала имеются светодиоды на
шинном узле и на отдельных модулях.

Значение светодиодной индикации на электрических мо-
дулях см. в описании конкретного модуля.

Светодиоды на шинном узле CPX-FB32

Светодиоды на крышке сигнализируют о режиме работы
шинного узла CPX.

1 Светодиоды,
относящиеся к
CPX

PS: Power System
(питание
системы)

PL: Power Load
(питание
нагрузки)

SF: Отказ системы

M: Modifiy
(Изменение)

2 Светодиоды,
относящиеся к
EtherNet/IP

MS: Module Status
(Состояние
модуля)

NS: Network Status
(Состояние сети)

IO: I/O Status
(Состояние
входов/выходов)

TP: Link/Traffic
(Канал/трафик)

PS

PL

SF

MS

NS

IO

M

PS

PL

SF

MS

NS

IO

M

TP

TP

1

2

Рис. 3/1: Светодиоды на шинном узле CPX



3. Диагностика

3-6 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

В дальнейшем светодиоды в их разных состояниях
изображены так:

горит; мигает; не горит;

Штатный режим работы

В штатном режиме работы указанные ниже светодиоды
горят зеленым светом. Светодиод SF не горит. Светодиод M
горит только при настройке “Запуск системы с
сохраненной параметризацией и сохраненным составом
CPX” (см. номер функции: 4402).

Светодиодная индикация Рабочее
состояние

PS

PL

SF

MS

NS

IO

MTP

Зеленым светом горят
следующие
светодиоды:
– PS
– PL
– MS
– NS
– IO 1)

– TP 2)

Светодиод SF не
горит:
– SF
Светодиод M см. под
номером функции
4402

штатное

1) Горит только в том случае, если управление входами/выходами
осуществляется через EtherNet/IP.

2) Непрерывный свет: Готов к передаче данных
Мигание: Передача данных выполняется

Табл. 3/2: Штатный режим работы



3. Диагностика

3-7Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

3.2.1 Светодиоды, относящиеся к CPX

PS (Power System) – Силовое питание датчиков/логики

Светодиод
(зеленый)

Процесс Состояние Расшифровка/обработка ошибок

Светодиод горит

ON

OFF

Нет ошибок. Рабочее
напряжение/питание
датчиков подается

–

Светодиод мигает

ON

OFF

Рабочее напряжение/
питание датчиков – за
пределами области
допусков

Устранить пониженное напряжение

ON

OFF

Сработал внутренний
предохранитель рабочего
напряжения/питания
датчиков

1. Устранить короткое замыкание/
перегрузку на стороне модуля

2. В зависимости от параметризации
модуля (параметров модуля):
• Напряжение питания датчиков
после устранения короткого за-
мыкания автоматически вклю-
чается снова (по умолчанию)

• Необходимо выключение и
включение электропитания

Светодиод не горит

ON

OFF

Рабочее напряжение/
питание датчиков не
подается

Проверить подключение на разъеме
рабочего напряжения электроники

OFF = выкл. ON = вкл.

PL (Power Load) – Подача напряжения нагрузки (выходы/распределители)

Светодиод
(зеленый)

Процесс Состояние Расшифровка/обработка ошибок

Светодиод горит

ON

OFF

Нет ошибок. Напряжение
нагрузки подается

нет

Светодиод мигает

ON

OFF

Напряжение нагрузки си-
стемного или дополни-
тельного питания – за пре-
делами области допусков

Устранить пониженное напряжение

OFF = выкл. ON = вкл.



3. Диагностика

3-8 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

SF (System Failure) – Отказ системы

Светодиод
(красный)

Процесс 1) Состояние Расшифровка/обработка ошибок

Светодиод не горит

ON

OFF

Нет ошибок. –

Светодиод мигает

ON

OFF

Несущественная ошибка/
информация
(класс ошибки 1)

См. описание номеров ошибок в
описании системы CPX

Светодиод мигает

ON

OFF

Ошибка
(класс ошибки 2)

Светодиод мигает

ON

OFF

Серьезная ошибка
(класс ошибки 3)

1) Светодиод системной ошибки мигает в зависимости от класса возникшей ошибки.
Ошибка класса 1 (несущественная ошибка): 1 * Мигание, пауза
Ошибка класса 2 (ошибка): 2 * Мигание, пауза
Ошибка класса 3 (серьезная ошибка): 3 * Мигание, пауза OFF = выкл. ON = вкл.



3. Диагностика

3-9Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

M (Modify) – Изменена параметризация, или активен режим Forcing

Светодиод
(желтый)

Процесс Состояние Расшифровка/обработка ошибок

Светодиод не горит

ON

OFF

Задан запуск системы с
параметризацией по
умолчанию (заводской
настройкой) и текущим
составом CPX; возможна
внешняя параметризация
(предварительная
настройка)

нет

Светодиод горит

ON

OFF

Задан запуск системы с
сохраненной
параметризацией и
сохраненным составом
CPX;
параметры и состав CPX
остаются в сохраненном
состоянии; внешняя
параметризация
заблокирована 1)

Меры предосторожности при замене
CPX-терминала с сохраненной
параметризацией.
Для такого CPX-терминала
параметризация при замене не
обеспечивается вышестоящим ПЛК/
ППК автоматически. В таких случаях
перед заменой проверьте, какие
требуются настройки, и при
необходимости выполните эти
настройки.

Светодиод мигает

ON

OFF

– Принудительное
переключение (Forcing)
активно 1)

– Сетевые настройки
были изменены

– Функция Forcing разблокирована
(см. системные параметры, Force
mode; функция № 4402).

– CPX-FB32 запустить снова
(выключить и включить питание),
также см. раздел 1.3.3)

1) Индикация фунции Forcing (светодиод мигает) имеет приоритет перед индикацией
настройки запуска системы (светодиод горит). OFF = выкл. ON = вкл.



3. Диагностика

3-10 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Светодиоды, относящиеся к EtherNet/IP

MS (Modul status) – Состояние модуля

Светодиод Процесс Состояние Расшифровка/обработка ошибок

не горит

ON

OFF

Питание логики
интерфейса шины не
подается

• Проверить питание логики

горит зеленым

ON

OFF

Штатное рабочее
состояние

нет

мигает зеленым

ON

OFF

CPX-терминал следует
включить в работу,
поскольку конфигурация
отсутствует, является
неполной или
неправильной.

Выполнить конфигурирование,
дополнить или исправить
конфигурацию

мигает красным

ON

OFF

Устранимая ошибка Дополнить или исправить
конфигурацию

горит красным

ON

OFF

Неустранимая ошибка Проверить состав CPX и остальные
светодиоды; при необходимости
обратиться в сервисный центр

мигает

красным-зеленым

ON

OFF

CPX-терминал находится в
режиме самодиагностики

нет

OFF = выкл. ON = вкл.



3. Диагностика

3-11Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

NS (Network status) – Состояние сети

Светодиод Процесс Состояние Расшифровка/обработка ошибок

не горит

ON

OFF

CPX-терминал не подклю-
чен к сети
– питание логики
интерфейса шины не
подается

• Проверить питание логики

мигает зеленым

ON

OFF

CPX-терминал находится в
режиме сетевого подклю-
чения и получил IP-адрес,
но CPX-терминал не имеет
сконфигурированного со-
единения.

• Проверить конфигурацию; воз-
можно, CPX-терминал не назна-
чен ни одной мастер-станции/
сканеру,
или

• Проверить состояние мастер-
станции; возможно, мастер-стан-
ция не находится в режиме RUN
(ВЫПОЛНЕНИЕ)

горит зеленым

ON

OFF

CPX-терминал находится в
режиме сетевого подклю-
чения и имеет соедине-
ние с Fieldbus

нет (штатное рабочее состояние)

мигает красным

ON

OFF

Одно или несколько
соединений I/O
(“I/O Connections”)
находятся в состоянии
предела времени
(Time-Out)

Проверить физическое соединение
с мастер-станцией/сканером
(кабель Ethernet)

горит красным

ON

OFF

Связь не установилась
– задан недопустимый
IP-адрес, который уже
используется в сети

• Исправить IP-адрес

мигает красным/

зеленым

ON

OFF

CPX-терминал находится в
режиме самодиагностики

нет

OFF = выкл. ON = вкл.

*) Алгоритм проверки, который не позволяет назначить в сети один и тот же номер станции
дважды. Типичная проверка выполняется автоматически при создании сетевого соединения.



3. Диагностика

3-12 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

IO (I/O status) – Состояние входов/выходов

Светодиод Процесс Состояние Расшифровка/обработка ошибок

не горит

ON

OFF

– Питание логики
интерфейса шины не
подается

– Выходы не активны

• Проверить питание логики

горит

ON

OFF

Один или более выходов
управляются через
EtherNet/IP.
Выходов с ошибками нет.

нет

мигает зеленым

ON

OFF

Один или более выходов
находятся в состоянии
нерабочего режима, и нет
ни одного активного или
имеющего ошибки
выхода.

Активация входов/выходов через
EtherNet/IP, но устройство
назначено мастер-станцией, и
мастер-станция находится в
нерабочем режиме (Idle mode),
например, в режиме
программирования.

мигает красным

ON

OFF

Один или более выходов
имеют ошибки,
возможно, находятся в
состоянии ошибки.

Проверить входы/выходы и
соединение связи с мастер-станцией

горит красным

ON

OFF

Один или более выходов
принудительно
выключены (возможно,
неустранимая ошибка);
один или более входов
имеют неустранимую
ошибку

Проверить остальные светодиоды;
при необходимости обратиться в
сервисный центр

мигает красным/

зеленым

ON

OFF

CPX-терминал находится в
режиме самодиагностики

нет

OFF = выкл. ON = вкл.



3. Диагностика

3-13Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

TP (Link/Traffic) (Канал/трафик)

Светодиод
(зеленый)

Процесс Состояние Обработка ошибок

Светодиод не горит

ON

OFF

Нет сетевого соединения,
или кабель Ethernet не
подсоединен

При необходимости проверить
соединение Ethernet

Светодиод горит

ON

OFF

Сетевое соединение в
порядке (Link)

–

Светодиод мигает

ON

OFF

Передача данных
(трафик)
Интенсивность свечения
зависит от передачи
данных.

–

OFF = выкл. ON = вкл.



3. Диагностика

3-14 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

3.3 Диагностика с помощью битов состояния

Биты состояния представляют собой внутренние входы
(1 байт входа), которые служат для индикации сообщений
общесистемной диагностики (глобального оповещения о
неисправностях).

Примечание
Если биты состояния должны передаваться через
соединение “Polled” или “Change of state”, вы должны
настроить DIL-переключатели на шинном узле
соответственно (см. Табл. 1/2).

Если все биты состояния доставляют 0-сигнал, сообщение
о неисправности не выдается. Диагностическая информа-
ция в случае 1-сигнала показана в следующей таблице:

Бит Диагностическая
информация для
1-сигнала

Описание

0 Неисправность на
распределителе

Тип модуля, у которого
возникла неисправность

1 Неисправность на выходе

2 Неисправность на входе

3 Неисправность на
аналоговом модуле/
технологическом модуле

4 Пониженное напряжение Тип неисправности

5 Короткое замыкание/
перегрузка

6 Обрыв кабеля

7 другая неисправность

Табл. 3/3: Обзор битов состояния



3. Диагностика

3-15Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Если разные неисправности возникают на отличных друг
от друга типах модулей одновременно, неисправности не
могут выявляться посредством битов состояния.
При необходимости можно однозначно определить
неисправность с помощью интерфейса диагностики
входов/выходов или проведения диагностики через
доступ EtherNet/IP.

Дополнительные указания по функционированию и содер-
жимому битов состояния см. в описании системы CPX.

3.4 Диагностика с помощью интерфейса диагностики
входов/выходов

Для шинного узла CPX-FB32, как правило, доступ к
объектам EtherNet/IP посредством программирования с
функцией явных сообщений (Explicit Message) является
более подходящим, чем использование интерфейса
диагностики входов/выходов (см. приложении B.1).

С помощью интерфейса диагностики входов/выходов
можно вызвать подробную диагностическую
информацию. Это позволяет, например, точно определить,
у какого модуля и в каком канале возникла
неисправность. Для вызова диагностики системы служат
16 битов входов и 16 битов выходов, через которые могут
считываться все данные диагностики.

Примечание
Чтобы применить интерфейс диагностики
входов/выходов, следует активировать его с помощью
DIL-переключателей на шинном узле (см. Табл. 1/2).

Если интерфейс диагностики входов/выходов активен,
он занимает первые 16 входов и выходов в адресном
пространстве (см. Табл. 2/7).

Информацию об интерфейсе диагностики входов/выходов
(диагностическую информацию, номера функций)
см. в описании системы CPX.



3. Диагностика

3-16 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Обзор данных диагностики

Данные диагностики Содержание / описание

Глобальные данные
диагностики

– Общий обзор неисправностей

Данные диагностики
модуля

– Детальная диагностика
помодульно

Состояние памяти
диагностики

– Количество записей в памяти
диагностики

– Режим работы

Данные памяти
диагностики

– Долговременная память
– Детальная диагностика +
относительная отметка времени
на событие неисправности

Табл. 3/4: Данные диагностики

3.5 Диагностика с помощью Ethernet/IP

Система CPX обеспечивает возможность диагностики
посредством EtherNet/IP. При этом поддерживаются
следующие средства диагностики:

– Explicit-Messaging через мастер-станцию Ethernet/IP

– Диагностика через пользовательскую программу.
При этом также может считываться интерфейс
диагностики входов/выходов.



3. Диагностика

3-17Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Обзор данных диагностики для функции явных
сообщений (Explicit Messaging)

Следующие объекты EtherNet/IP предоставляют подроб-
ную диагностическую информацию:

Классы
объектов

Название Данные диагностики

101d Общий объект параметров
модуля

– Тип канала с неисправностью
– Номер неисправного канала
– Номер неисправности модуля

133d Объект состояния и
диагностики

– Номер модуля, у которого возникла
неисправность

– Состояние диагностики (сообщает о том,
имеются ли данные диагностики)

– Номер отказа системы

134d Объект Trace диагностики – Долговременная память
(макс. 40 записей)

– Детальная диагностика + относительная
отметка времени на событие неисправности

135d Объект Trace Status
диагностики

– Количество записей в памяти диагностики
– Trace Status (Состояние следа)

Табл. 3/5: Данные диагностики для функции явных сообщений (Explicit Messaging)



3. Диагностика

3-18 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Возможная процедура диагностики

Возможная процедура диагностики Данные
диагностики

Объект, который
переносит данные
диагностики

1. Проверить, имеются ли данные диагностики Состояние
диагностики

Объект состояния и
диагностики (133d)

2. Определить номер модуля, у которого
возникла неисправность

Номер модуля Объект состояния и
диагностики (133d)

3. Определить соответствующие данные
диагностики модуля

Номер
неисправности, тип
канала и номер
неисправного канала

Общий объект
параметров модулей
(101d)

Табл. 3/6: Возможная процедура диагностики



3. Диагностика

3-19Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

3.6 Обработка ошибок

Рабочие характеристики CPX-терминала при следующих
неполадках зависят от сконфигурированных рабочих
характеристик узла подключения мастера и
параметризованной настройки Fail Safe:

– сбой отправки телеграмм;

– останов мастер-станции;

– размыкание шинной линии.

В зависимости от выполненной параметризации выходы
(распределители и электр. выходы) отключаются
(заводская настройка), включаются или сохраняют свое
состояние неизменным (см. описание системы CPX).

Предупреждение
• Убедитесь в том, что распределители и выходы при
указанных неполадках переводятся в безопасное
состояние.

Неправильное состояние распределителей и выходов
может привести к опасным ситуациям!

Примечание
Если при останове ПЛК, размыкании или неполадке
Fieldbus выходы возвращаются в исходное состояние,
соблюдайте следующие указания:

– моностабильные распределители возвращаются в
исходное положение

– бистабильные распределители остаются в текущем
положении

– 5/3-распределители переходят в среднее положение
(в зависимости от типа распределителя: для подачи
воздуха, для выхлопа или перекрытый).



3. Диагностика

3-20 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a



Техническое приложение

A-1Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Приложение A

Техническое приложение



A. Техническое приложение

A-2 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Содержание

A. Техническое приложение A-1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A.1 Технические характеристики шинного узла Fieldbus типа CPX-FB32 A-3. . . .

A.2 Принадлежности A-4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



A. Техническое приложение

A-3Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

A.1 Технические характеристики шинного узла Fieldbus типа
CPX-FB32

Общая информация

Общие технические характеристики См. описание системы CPX:
– Описание P.BE-CPX-SYS-…

Степень защиты по EN 60 529, CPX-FB32 в полно-
стью смонтированном состоянии, электрические
разъемы согласно принадлежностям подключены
или снабжены защитными колпачками

IP65 / IP67

Защита от удара электротоком За счет использования электрических
цепей PELV
(защита от прямого и косвенного
прикосновения согласно EN 60204-1)

Потребление тока шинным узлом CPX-FB32
Собственный потребляемый ток при 24 В
(внутреннее электронное оборудование):
– от подачи рабочего напряжения на электронное
оборудование/датчики (UEL/SEN)

тип. 65 мА

Гальваническая развязка
– интерфейс Ethernet/IP с гальванической развязкой (оптопара)

Код модуля (для конкретного CPX) Remote I/O
(Удаленные входы/выходы): 212
Remote Controller
(Удаленный контроллер): 160

Условное обозначение модуля
(панель оператора)

Remote I/O:
– “CPX-FB32 Remote/IO”
Remote Controller:
– “CPX-FB32 Remote Controller”



A. Техническое приложение

A-4 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Fieldbus

Протоколы – IEEE 802.3 (Ethernet) согласно RFC 894
– Протокол Internet (RFC 791)
– Протокол User Datagram (UDP) (RFC 768)
– Протокол Transmission Control (TCP) (RFC 793)
– Протокол Address Resolution (ARP) (RFC 826)
– Протокол Internet Control Messaging (ICMP)
(RFC 792)

– Протокол Internet Group Management (IGMP)
(RFC 1112 и 2236)

– HTTP
– FTP
– DHCP

Скорость передачи данных 10/100 Мбод, полно-/полудуплексный режим

Тип и длина кабеля см. спецификацию Ethernet согласно IEEE
802.3

A.2 Принадлежности

Принадлежности Тип Номер изделия

ШтекерM12 для подключения к Fieldbus NECU-M-S-D12G4-C2-ET 543109

Табл. A/1: Принадлежности



Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-1Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Приложение B

Объекты Ethernet/IP CPX-FB32



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-2 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Содержание

B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32 B-1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.1 Обзор объектов Ethernet/IP шинного узла CPX-FB32 B-3. . . . . . . . . . . . . . . .

B.2 Объекты для сетевых настроек B-8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.2.1 Объект портов B-8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.2.2 Объект интерфейса TCP/IP B-9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.2.3 Объект канала Ethernet B-10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.3 Объекты для соединения входов/выходов (I/O) B-11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.3.1 Объект сборки B-11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.4 Объекты для системных данных и диагностики B-16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.4.1 Объект идентичности B-16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.4.2 Системный объект (для режима работы Remote I/O) B-17. . . . . . . . .

B.4.3 Объект состояния и диагностики B-20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.4.4 Объект Trace диагностики B-21. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.4.5 Объект Trace Status диагностики B-23. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.4.6 Общий объект параметров модуля B-25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.4.7 Параметры принудительного переключения (Force) B-28. . . . . . . . . .

B.4.8 Параметры режима отказоустойчивости (Fail Safe) и
нерабочего (Idle) режима B-33. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.4.9 Объект массива конфигурации (Configuration Array Object) B-39. . .

B.4.10 Объект размера слэйва (Slave Size Object)
(для режима работы Remote Controller) B-39. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.5 Примеры B-40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B.5.1 Пример: Принудительное переключение (Forcing) входов B-40. . . . .

B.5.2 Пример: Параметризация с помощью общего объекта
параметров модуля B-42. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-3Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.1 Обзор объектов Ethernet/IP шинного узла CPX-FB32

В настоящей главе описывается представление
CPX-терминала в рамках модели объекта Ethernet/IP.
Часть информации приведена на английском языке с
целью однозначного употребления оригинальной
терминологии спецификации Ethernet/IP.

Сервисы классов Ethernet/IP

CPX-терминал поддерживает различные сервисы в
зависимости от объекта:

Service Code (Код сервиса) Service Name
(Название сервиса)

05d (05h) Reset (Сброс)

01d (01h) Get Attribute All
(Получить атрибут: все)

14d (0Eh) Get Attribute Single
(Получить атрибут: одиночный)

16d (10h) Set Attribute Single
(Настроить атрибут:
одиночный)

Табл. B/1: Сервисы классов (Class services) и сервисы
инстанций (Instance services)



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-4 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Классы объектов Ethernet/IP

Поддерживаются следующие объекты:

Класс
объекта

Инстанции Название Тип

1d 1 Identity Object (Объект идентичности) Общее для CIP

2d 1 Message Router Object (Объект
маршрутизатора сообщений)

4d 100 … 102 Assembly Object (Объект сборки)

6d 1 … 10 Connection Manager Object (Объект
менеджера соединения)

244d 1 Port Object (Объект портов)

245d 1 TCP/IP Interface Object
(Объект интерфейса TCP/IP)

Специально для
EtherNet/IP

246d 1 Ethernet Link Object (Объект канала
Ethernet)

132d 1 Системный объект (Global System Object –
Глобальный системный объект)

Специально для
CPX

133d 1 Объект состояния и диагностики

134d 1 … 40 Объект Trace диагностики

135d 1 Объект Trace Status диагностики

199d 1 Configuration Array Object
(Объект массива конфигурации)

Табл. B/2: Обзор объектов EtherNet/IP CPX-FB32 – часть 1



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-5Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Класс
объекта

Инстанции Название Тип

101d 1 … 48 Общий объект параметров модуля
(Generic Parameter Object)

Специально для
CPX: параметры

102d 1 … 48 Discrete Input Object (Объект дискретного входа) Специально для
CPX: входы/выходы

103d 1 … 48 Discrete Output Object
(Объект дискретного выхода)

104d 1 … 48 Analog Input Object (Объект аналогового входа)

105d 1 … 48 Analog Output Object
(Объект аналогового выхода)

106d 1 … 48 Function Input Object (Объект входа функции)

107d 1 … 48 Function Output Object (Объект выхода функции)

108d 1 … 48 Discrete Input Force State Object
(Объект состояния принудительного
переключения дискретного входа)

Специально для
CPX: режим
принудительного
переключения,
режим ошибки,
нерабочий режим

109d 1 … 48 Discrete Input Force Mode Object
(Объект режима принудительного переключения
дискретного входа)

110d 1 … 48 Discrete Output Force State Object
(Объект состояния принудительного
переключения дискретного выхода)

111d 1 … 48 Discrete Output Force Mode Object
(Объект режима принудительного переключения
дискретного выхода)

112d 1 … 48 Discrete Output Fault State Object
(Объект состояния ошибки дискретного выхода)

113d 1 … 48 Discrete Output Fault Mode Object
(Объект режима ошибки дискретного выхода)

114d 1 … 48 Discrete Output Idle State Object (Объект
нерабочего состояния дискретного выхода)

115d 1 … 48 Discrete Output Idle Mode Object
(Объект нерабочего режима дискретного выхода)

Табл. B/3: Обзор объектов EtherNet/IP CPX-FB32 – часть 2



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-6 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Класс
объекта

Инстанции Название Тип

116d 1 … 48 Analog Input Force State Object
(Объект состояния принудительного
переключения аналогового входа)

Специально для
CPX: режим
принудительного
переключения,
режим ошибки,
нерабочий режим

117d 1 … 48 Analog Input Force Mode Object
(Объект режима принудительного переключения
аналогового входа)

118d 1 … 48 Analog Output Force State Object
(Объект состояния принудительного
переключения аналогового выхода)

119d 1 … 48 Analog Output Force Mode Object
(Объект режима принудительного переключения
аналогового выхода)

120d 1 … 48 Analog Output Fault State Object
(Объект состояния ошибки аналогового выхода)

121d 1 … 48 Analog Output Fault Mode Object
(Объект режима ошибки аналогового выхода)

122d 1 … 48 Analog Output Idle State Object (Объект
нерабочего состояния аналогового выхода)

123d 1 … 48 Analog Output Idle Mode Object (Объект
нерабочего режима аналогового выхода)

124d 1 … 48 Function Input Force State Object
(Объект состояния принудительного
переключения входа функции)

125d 1 … 48 Function Input Force Mode Object (Объект режима
принудительного переключения входа функции)

126d 1 … 48 Function Output Force State Object
(Объект состояния принудительного
переключения выхода функции)

127d 1 … 48 Function Output Force Mode Object
(Объект режима принудительного переключения
выхода функции)

128d 1 … 48 Function Output Fault State Object
(Объект состояния ошибки выхода функции)

129d 1 … 48 Function Output Fault Mode Object
(Объект режима ошибки выхода функции)



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-7Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Класс
объекта

ТипНазваниеИнстанции

130d 1 … 48 Function Output Idle State Object
(Объект нерабочего состояния выхода функции)

131d 1 … 48 Function Output Idle Mode Object
(Объект нерабочего режима выхода функции)

Табл. B/4: Обзор объектов EtherNet/IP CPX-FB32 – часть 3

Класс
объекта

Инстанции Название Тип

136d 1 Slave Size Object (Объект размера слэйва) Специально для
CPX

Табл. B/5: Специальный объект EtherNet/IP для режима работы Remote Controller
(Удаленный контроллер)

Направление счета Для объектов с модульной ориентацией в Табл. B/3 и
Табл. B/4 действительно следующее: номер инстанции =
номер модуля + 1
Пояснение: отсчет модулей для шинного узла начинается с
“0”, отсчет инстанций для шинного узла начинается с “1”.

Обзор доступных данных и параметров, их номера функций
и назначение объектам см. в следующих разделах.

Описание и принцип действия отдельных параметров и
данных, а также базовые сведения по параметризации
можно найти в описании системы CPX.



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-8 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.2 Объекты для сетевых настроек

B.2.1 Объект портов

Класс объекта: 244
Инстанции: 1

Объект портов (Port Object) перечисляет доступные на
устройстве порты CIP. Объект портов CPX-FB32
поддерживает инстанцию с ID 2.

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get Revision (Версия) WORD

2 Get Max Instances
(Макс. инстанций)

WORD

3 Get Number of Instances
(Количество инстанций)

ARRAY

8 Get Entry Port (Порт ввода) ARRAY

9 Get All Ports (Все порты) ARRAY

Get = Получить WORD = СЛОВО ARRAY = МАССИВ



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-9Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.2.2 Объект интерфейса TCP/IP

Класс объекта: 245
Инстанции: 1

С помощью объекта интерфейса TCP/IP вы
конфигурируете сетевые настройки устройства.

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get Status (Состояние) DOUBLE

2 Get Configuration Capability
(Способность
конфигурирования)

DOUBLE

3 Get/Set Configuration Control
(Управление конфигурацией)

DOUBLE

4 Get Physical Link Object (Объект
физического канала)
Path Size (Размер пути)
Path (Путь)

ARRAY

5 Get/Set Interface Configuration
(Конфигурация интерфейса)
IP Address (IP-адрес)
Network Mask (Маска сети)
Gateway Address
(Адрес шлюза)
Name Server (Сервер имени)
Name Server 2
(Сервер имени 2)
Domain Name (Имя домена)

ARRAY

6 Get/Set Host Name (Имя хоста) ARRAY

Get = Получить Set = Настроить WORD = СЛОВО ARRAY = МАССИВ



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-10 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.2.3 Объект канала Ethernet

Класс объекта: 246
Инстанции: 1

С помощью “объекта Ethernet Link” вы можете задавать
расширенные настройки для Ethernet-соединения
(см. также раздел 1.3.4).

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get Interface Speed
(Скорость интерфейса)

DOUBLE

2 Get Interface Flags
(Флажки интерфейса)

DOUBLE

3 Get Физический MAC-адрес ARRAY

6 Get/Set Interface Control
(Управление интерфейсом)

DOUBLE

Control Bits
(Биты управления)

DOUBLE

Forced Interface Speed
(Скорость интерфейса с
Forcing)

DOUBLE

Get = Получить Set = Настроить DOUBLE =ДВОЙНОЙ ARRAY = МАССИВ

Дополнительные подробности см. в спецификации
Ethernet/IP.



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-11Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.3 Объекты для соединения входов/выходов (I/O)

B.3.1 Объект сборки

Класс объекта: 4
Инстанции: 3

Assembly Objekt (Объект сборки) связывает различные
объекты, за счет чего может осуществляться обмен
данными с объектами через одно соединение.

В объекте сборки создаются следующие инстанции
объекта:

Инстанция Описание

101 Input data (Входные данные)

100 Output data (Выходные данные)

102 Configuration data (Данные конфигурации)

Режим работы Remote I/O
(Удаленные входы/выходы)

Каждый диапазон данных начинается с наименьшего по
порядку бита (LSB, Least Significant Bit – младший
значащий бит) слова.

Инстанция 101: Input (Вход)

В рамках инстанции входа (Input) объекта сборки все
входы системы CPX передаются по сети циклически с
помощью соединения связи. При передаче действует
следующий порядок:



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-12 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Порядок передачи

1. Интерфейс диагностики входов/выходов, если активен,
(ориентация на 16 битов)

2. Инстанции объекта аналоговых каналов
(ориентация на 16 битов)

3. Инстанции технологических модулей
(ориентация на 16 или 8 битов)

4. Инстанции объекта дискретных входов
(ориентация на 8 битов)

Инстанция 101 (Input) имеет в режиме работы Remote I/O
(Удаленные входы/выходы) следующий список членов:

Объект Инстанции
(= номер
модуля + 1)

Атрибуты
(канал)

Записи в списке членов Тип

133 1 … 48 0/1 Данные интерфейса диагностики
входов/выходов, если активен

WORD

104 1 … 48 1 … 32 Данные аналогового канала WORD

106 1 … 48 1 … 64 /
65 … 96

Технологический модуль BYTE/
WORD

102 1 … 48 1 … 64 Цифровые данные BOOL

WORD = СЛОВО BYTE = БАЙТ



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-13Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Инстанция 100: Output (Выход)

В рамках инстанции выхода (Output) в объекте сборки все
выходы системы CPX передаются по сети с помощью
одного соединения связи. При передаче действует
следующий порядок:

Порядок передачи

1. Интерфейс диагностики входов/выходов /
байт состояния, если активен (ориентация на 16 битов)

2. Инстанции объекта аналоговых каналов
(ориентация на 16 битов)

3. Инстанции технологических модулей
(ориентация на 16 или 8 битов)

4. Инстанции объекта дискретных выходов
(ориентация на 8 битов)

Инстанция 100 (Output) имеет в режиме работы Remote
I/O (Удаленные входы/выходы) следующий список членов:

Объект Инстанции
(= номер
модуля + 1)

Атрибуты
(канал)

Записи в списке членов Тип

133 1 … 48 0/1 Данные интерфейса диагностики
входов/выходов, если активен

WORD

105 1 … 48 1 … 32 Данные аналогового канала WORD

107 1 … 48 1 … 64 /
65 … 96

Технологический модуль BYTE/
WORD

103 1 … 48 1 … 64 Цифровые данные BOOL

WORD = СЛОВО BYTE = БАЙТ



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-14 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Инстанция 102: Configuration (Конфигурация)

Инстанция 102 (Configuration) имеет следующий список
членов:

Объект Количе-
ство

Записи в списке членов Тип

199 1 Данные массива
конфигурации

ARRAY
(МАССИВ)

Объекты входов/выходов 102 … 107 дополнительно имеют
следующие атрибуты:

Атрибут Записи Тип

100 Количество данных
модуля в виде BYTE
(БАЙТ) или WORD
(СЛОВО)

BYTE (БАЙТ)

101 Тип данных:
– D1h: BYTE
– D2h: WORD

BYTE (БАЙТ)

102 Все значения данных ARRAY (МАССИВ)



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-15Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Режим работы Remote Controller
(Удаленный контроллер)

Каждый диапазон данных начинается с наименьшего по
порядку бита (LSB, Least Significant Bit – младший
значащий бит) слова.

Инстанция 100: Output (Выход)

Инстанция 100 (Output) имеет в режиме работы Remote
Controller (Удаленный контроллер) следующий список
членов:

Объект Количе-
ство

Записи в списке членов Тип

107 1 … 64 /
65 … 96

Технологический модуль BYTE/
WORD

WORD = СЛОВО BYTE = БАЙТ

Инстанция 101: Input (Вход)

Инстанция 101 (Input) имеет следующий список членов:

Объект Количе-
ство

Записи в списке членов Тип

106 1 … 64 /
65 … 96

Технологический модуль BYTE/
WORD

WORD = СЛОВО BYTE = БАЙТ

Передача через типы связи Polled I/O или COS/Cyclic.

Инстанция 102: Configuration (Конфигурация)

Инстанция 102 (Configuration) должна иметь в режиме
работы Remote Controller (Удаленный контроллер)
значение “0”.



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-16 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4 Объекты для системных данных и диагностики

B.4.1 Объект идентичности

Класс объекта: 01
Инстанции: 1

Объект идентичности (Identity Object) содержит данные
идентификации и общую информацию по CPX-FB32.

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get Vendor ID (Идентификатор
продавца)

WORD

2 Get Device Type (Тип устройства) WORD

3 Get Product code (Код изделия) WORD

4 Get Revision (Major/Minor)
(Версия (Старший/младший
номер))

WORD

5 Get Status (Состояние) WORD

6 Get Serial Number
(Серийный номер)

DOUBLE

7 Get Product Name
(Наименование изделия)

ARRAY

14 Get/Set Semaphore (Семафор) ARRAY

100 Get Operating Mode
(Режим работы)

BOOL

101 Get External Module Identifiers
(Идентификаторы внешних
модулей)

ARRAY

Get/Set = Получить/настроить
WORD = СЛОВО DOUBLE = ДВОЙНОЙ ARRAY = МАССИВ



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-17Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4.2 Системный объект (для режима работы Remote I/O)

Класс объекта: 132
Инстанции: 1

Этот объект доступен только в режиме работы Remote I/O.

Атр.
№

Доступ Описание Тип Функция №

1 Get
(Получить)

Режим работы CPX (бит 0 … 3)
0: Remote I/O без FEC/CEC
1: Remote I/O с FEC или CEC
2: Remote Controller без шинного узла
3: Remote Controller с шинным узлом

BYTE
(БАЙТ)

0 (бит 0 … 3)

Состав CPX (бит 4)
Указывает на то, соответствует ли текущий
состав CPX сохраненному в памяти составу
CPX.
0: одинаково
1: неодинаково

0 (бит 4)

Панель оператора (бит 5)
Указывает на то, подключена или нет панель
оператора.
0: панель оператора не подключена
1: панель оператора подключена

0 (бит 5)

Force mode (Режим принудительного
переключения) (бит 6)
Указывает на то, заблокировано или
разблокировано принудительное
переключение.
0: заблокировано
1: разблокировано

0 (бит 6)

Бит 7: резерв 0 (бит 7)



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-18 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Атр.
№

Функция №ТипОписаниеДоступ

2 Get
(Получить)

Fail safe (Режим отказоустойчивости)
Указывает на то, активен или не активен
режим Fail safe.
0: неактивно
1: активно

BYTE
(БАЙТ)

1 (бит 0, 1)

System Idle mode (Нерабочий режим системы)
Указывает на то, активен или не активен Idle
mode.
0: неактивно
1: активно

1 (бит 2, 3)

3 Get
(Получить)

Контроль CPX-терминала (бит 0 … 7)
Указывает на то, активен или не активен
контроль короткого замыкания/ перегрузки и
пониженного напряжения.
Бит 0: Контроль SCS

(короткое замыкание/перегрузка
питания датчиков)

Бит 1: Контроль SCO
(короткое замыкание/перегрузка
выходов)

Бит 2: Контроль Uaus
(пониженное напряжение выходов)

Бит 3: Контроль Uven (пониженное
напряжение распределителей)

Бит 4: Контроль SCV (короткое замыкание
распределителей)

Бит 5 … 7:резерв
0: неактивно
1: активно

BYTE
(БАЙТ)

2 (бит 0 … 7)

4 Get
(Получить)

Количество байтов входов (Rx-Size)
Указывает на количество байтов входов
CPX-терминала.

BYTE
(БАЙТ)

–

5 Get
(Получить)

Количество байтов выходов (Tx-Size)
Указывает на количество байтов выходов
CPX-терминала.

BYTE
(БАЙТ)

–



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-19Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Атр.
№

Функция №ТипОписаниеДоступ

9 Get/Set
(Получить/
настроить)

Контроль (бит 0 … 7)
Бит 0: Контроль SCS (короткое

замыкание/перегрузка
питания датчиков)

Бит 1: Контроль SCO (короткое замыка-
ние/перегрузка выходов)

Бит 2: Контроль Uaus (пониженное
напряжение выходов)

Бит 3: Контроль Uven (пониженное
напряжение распределителей)

Бит 4: Контроль SCV (короткое
замыкание распределителй)

Бит 5 … 7: резерв
1: активно (предварительная настройка)
0: неактивно

BYTE
(БАЙТ)

4401
(бит 0 … 7)

10 Get/Set
(Получить/
настроить)

Fail safe (Режим отказоустойчивости)
0: Сброс всех выходов

(предварительная настройка)
1: Hold last state (Поддерживать состояние

сигнала)
2: Принять Fault mode

BYTE
(БАЙТ)

4402 (бит 0, 1)

11 Get/Set
(Получить/
настроить)

Force mode (Режим принудительного
переключения)
0: заблокировано
1: разблокировано

BYTE
(БАЙТ)

4402 (бит 2, 3)

12 Get/Set
(Получить/
настроить)

System Idle mode (Нерабочий режим системы)
0: Сброс всех выходов

(предварительная настройка)
1: Hold last state

(Поддерживать состояние сигнала)
2: Idle mode annehmen

(Принять нерабочий режим)

BYTE
(БАЙТ)

4402 (бит 4, 5)

13 Get/Set
(Получить/
настроить)

Запуск системы
0: Запуск системы с параметризацией

по умолчанию (заводской настройкой)
и текущим составом CPX; возможна
внешняя параметризация
(предварительная настройка)

1: Запуск системы с сохраненной параметри-
зацией и сохраненным составом CPX; па-
раметры и состав CPX остаются в сохра-
ненном состоянии; внешняя параметриза-
ция заблокирована; светодиод M на шин-
ном узле Fieldbus горит

BYTE
(БАЙТ)

4402 (бит 6)



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-20 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4.3 Объект состояния и диагностики

Класс объекта: 133
Инстанции: 1

Здесь отображаются биты состояния и интерфейс
диагностики входов/выходов.

Атр.
№

Доступ Описание Тип Функция
№

1 Get Биты состояния (8 битов)
Источник
неисправности: Бит 0: Распределитель

Бит 1: Выход
Бит 2: Вход
Бит 3: Аналоговый/техноло-

гический модуль
Тип неисправности: Бит 4: Пониженное

напряжение
Бит 5: Короткое замыкание/

перегрузка
Бит 6: Обрыв провода
Бит 7: другая неисправность

BYTE 1936

2 Get Номер первого модуля, у которого возникла
неисправность

BYTE 1937

3 Get Состояние диагностики BYTE

4 Get Номер неисправности BYTE 1938

5 Get/Set Адрес интерфейса диагностики входов/выходов
16 битов выходов (данные задания) интерфейса
диагностики входов/выходов

WORD

6 Get Данные интерфейса диагностики
входов/выходов 16 битов входов (данные
ответа) интерфейса диагностики входов/выходов

WORD

Get/Set = Получить/настроить BYTE = БАЙТ WORD = СЛОВО



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-21Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4.4 Объект Trace диагностики

Класс объекта: 134
Инстанции: 1 … 40

Для каждой записи диагностики создается инстанция.

Атр.
№

Доступ Наименова-
ние

Описание Тип Номер функ-
ции 3488 + n 1)

1 Get Маркировка первой записи по-
сле включения электропитания
Выдает “1”, если это касается
первой записи после включе-
ния электропитания.

BYTE n = 10 * d + 4
(бит 7)

2 Get Дни Количество дней 2) BYTE n = 10 * d + 0

3 Get Часы Количество часов 2) BYTE n = 10 * d + 1

4 Get Минуты Количество минут 2) BYTE n = 10 * d + 2

5 Get Секунды Количество секунд 2) BYTE n = 10 * d + 3

6 Get Миллисе-
кунды

Количество 10 мс 2) BYTE n = 10 * d + 4
(бит 0 … 6)

7 Get Код модуля 3) Код модуля для модуля,
который сообщил о
неисправности

BYTE n = 10 * d + 5

8 Get Номер
модуля

Позиция модуля для модуля,
сообщившего о неисправно-
сти; 63 = неисправность не от-
носится к модулю

BYTE n = 10 * d + 6
(бит 6, 7)

9 Get Номер
канала 3)

Номер первого неисправного
канала

BYTE n = 10 * d + 7
(бит 0 … 5)

1) d (событие диагностики) = 0 … 39 ; последнее текущее событие диагностики = 0;
2) измеряется от момента включения электропитания
3) Если номер неисправности = 0, содержимое также равно 0. Если номер неисправности
находится между 128 … 199 (класс ошибки 3), содержимое не является значимым
(обратиться в сервисный центр).

Get/Set = Получить/настроить BYTE = БАЙТ



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-22 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Атр.
№

Номер функ-
ции 3488 + n 1)

ТипОписаниеНаименова-
ние

Доступ

10 Get Номер неис-
правности

Возможные сообщения о неис-
правностях см. в описании си-
стемы, глава 5

BYTE n = 10 * d + 8

11 Get Последующие
каналы 3)

Количество задействованных
последующих каналов с той же
неисправностью

BYTE n = 10 * d + 9

1) d (событие диагностики) = 0 … 39 ; последнее текущее событие диагностики = 0;
2) измеряется от момента включения электропитания
3) Если номер неисправности = 0, содержимое также равно 0. Если номер неисправности
находится между 128 … 199 (класс ошибки 3), содержимое не является значимым
(обратиться в сервисный центр).

Get/Set = Получить/настроить BYTE = БАЙТ



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-23Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4.5 Объект Trace Status диагностики

Класс объекта: 135
Инстанции: 1

Атр.
№

Доступ Название Тип Функция
№

1 Get Количество записей Trace (След) в памяти
диагностики

BYTE 3482
(бит 0 … 7)

2 Get Состояние памяти диагностики
0: запись активна
1: запись неактивна

BYTE 3483
(бит 0, 1)

3 Get/Set Clear_trace1, доступ через EDS BYTE –

4 Get/Set Clear_trace2, доступ через Explicit Messaging;
Подтверждение выполнения посредством сброса
(0) значения атрибута

BYTE –

5 Get/Set Записи остаются в сохраненном состоянии при
включении питания
0: активно (предварительная настройка)
1: неактивно

BYTE 3480
(бит 0)

6 Get/Set Run/Stop Filter 1 (Фильтр выполнения/останова 1)
0: останов после 40 записей (сохранить первые

40 записей)
1: перезаписать старые записи (сохранить

последние 40 записей), предварительная
настройка)

BYTE 3480
(бит 1)

7 Get/Set Run/Stop Filter 2 (Фильтр выполнения/останова 2)
0: фильтр выполнения/останова 2 неактивен

(предварительная настройка)
1: записывать до определенного FN
2: записывать до определенного FN + MN
3: записывать до определенного FN + MN + KN
4: записывать от определенного FN
5: записывать от определенного FN + MN
6: записывать от определенного FN + MN + KN
7: резерв

BYTE 3484
(бит 0 … 2)



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-24 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Атр.
№

Функция
№

ТипНазваниеДоступ

8 Get/Set Фильтр конца неисправностей
0: записывать исходящие неисправности (конец

неисправностей) (фильтр неактивен,
предварительная настройка)

1: не записывать исходящие неисправности
(конец неисправностей) (фильтр активен)

BYTE 3484
(бит 3)

9 Get/Set Фильтр номеров неисправностей
FN = номер неисправности
0: фильтр номеров неисправностей неактивен

(предварительная настройка)
1: записывать только определенные FN
2: не записывать определенные FN
3: резерв

BYTE 3484
(бит 4, 5)

10 Get/Set Фильтр модулей/каналов
Для анализа неисправностей определенного
модуля или канала можно с помощью этого
фильтра памяти диагностики заблокировать
запись неисправностей других модулей или
каналов.
FN = номер неисправности
0: фильтр модулей/каналов неактивен

(предварительная настройка)
1: записывать только FN модуля
2: записывать только FN канала
3: резерв

BYTE 3484
(бит 6, 7)

11 Get/Set Номер модуля
Номер модуля для фильтра памяти диагностики

BYTE 3485
(бит 0 … 7)

12 Get/Set Номер канала
Номер канала для фильтра памяти диагностики

BYTE 3486
(бит 0 … 7)

13 Get/Set Номер неисправности
Номер неисправности для фильтра памяти
диагностики

BYTE 3487
(бит 0 … 7)

Get/Set = Получить/настроить BYTE = БАЙТ



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-25Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4.6 Общий объект параметров модуля

Класс объекта: 101
Инстанции: 1 … 48

Действует правило: номер инстанции = номер модуля + 1

Этот объект обеспечивает общий доступ к параметрам
модуля всех существующих и будущих CPX-модулей.

Для параметризации модулей с параметрами слова или
двойного слова используйте общий объект параметров
модуля. Примеры модулей с параметрами слова или
двойного слова: модуль на 4 аналоговых входа CPX-4AE-I,
температурный модуль CPX-4AE-T или CP-интерфейс CPX.

Через атрибуты общего объекта параметров модуля вы
можете иметь доступ к 3 типам параметров:

– к параметрам байтов через атрибуты 1 … 64
– к параметрам слов через атрибуты 65 … 127
– к параметрам двойных слов через атрибуты 129 … 189

Порядок действий при
параметризации

1. Возьмите номер функции параметра, который вы
намерены настроить, из описания к модулю.

2. Найдите этот номер функции в последнем столбце
Табл. B/6 (параметры байтов и слов) или Табл. B/7
(параметры двойных слов)

3. Прочтите соответствующий номер атрибута в таблице.

Примеры параметризации с помощью общего объекта
параметров модуля содержатся в приложении B.5.2.



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-26 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Атрибут № Параметры Функция №

Байт Слово Слово

1
65

– См. параметры в описании соответствующего
модуля

4828 + m * 64 + 0

2
66

4828 + m * 64 + 1

3
67

4828 + m * 64 + 2

4
68

4828 + m * 64 + 3

5
69

4828 + m * 64 + 4

6
70

4828 + m * 64 + 5

7
71

4828 + m * 64 + 6

8
72

4828 + m * 64 + 7

9
73

4828 + m * 64 + 8

10
74

4828 + m * 64 + 9

11
75

4828 + m * 64 + 10

12
76

4828 + m * 64 + 11

…
…

4828 + m * 64 + …

…
…

4828 + m * 64 + …

…
…

4828 + m * 64 + …

…
124

4828 + m * 64 + 59

61
125

4828 + m * 64 + 60

62
126

4828 + m * 64 + 61

63
127

4828 + m * 64 + 62

64 – 4828 + m * 64 + 63

Табл. B/6: Общий объект параметров модуля: соответствие атрибутов для параметров
слов номерам функций



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-27Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Атрибут № Параметры Функция №

Байт Дв.
слово

Дв.
слово

Дв.
слово

Дв.
слово

1

129

– – – См. параметры в
описании
соответствующего модуля

4828 + m * 64 + 0

2

130

4828 + m * 64 + 1

3

131

4828 + m * 64 + 2

4

132

4828 + m * 64 + 3

5

133

4828 + m * 64 + 4

6

134

4828 + m * 64 + 5

7

135

4828 + m * 64 + 6

8

136

4828 + m * 64 + 7

9

…

4828 + m * 64 + 8

10

…

4828 + m * 64 + 9

11

…

4828 + m * 64 + 10

12

…

4828 + m * 64 + 11

…

185

4828 + m * 64 + …

…

186

4828 + m * 64 + …

…

187

4828 + m * 64 + …

…

188

4828 + m * 64 + 59

61

189

4828 + m * 64 + 60

62 – 4828 + m * 64 + 61

63 – 4828 + m * 64 + 62

64 – 4828 + m * 64 + 63

Табл. B/7: Общий объект параметров модуля: соответствие атрибутов для параметров
двойных слов номерам функций



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-28 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4.7 Параметры принудительного переключения (Force)

Первое слово получает наименьший номер инстанции
соответствующего объекта. Второе слово получает второй
по порядку возрастания наименьший номер инстанции
и т.д.

Объект Описание

108 Состояние Force, дискретные входы

109 Режим Force, дискретные входы

110 Состояние Force, дискретные выходы

111 Режим Force, дискретные выходы

Табл. B/8: Объекты для параметров Force дискретных
модулей входов/выходов

Объект Описание

116 Состояние Force, аналоговые входы

117 Режим Force, аналоговые входы

118 Состояние Force, аналоговые выходы

119 Режим Force, аналоговые выходы

Табл. B/9: Объекты для параметров Force аналоговых
модулей входов/выходов

Объект Описание

124 Состояние Force, входы технологического модуля

125 Режим Force, входы технологического модуля

126 Состояние Force, выходы технологического модуля

127 Режим Force, выходы технологического модуля

Табл. B/10:Объекты для параметров Force технологических
модулей



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-29Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Состав объектов для режима принудительного
переключения (Force mode)

Объекты Force mode: 109, 111, 117, 119, 125, 127
(см. Табл. B/8 … Табл. B/10)

Инстанции: 1 … 64, 100, 101

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get/Set Значение для Force mode:
Канал 0:
0 = Forcing заблокировано
1 = Forcing разблокировано

BOOL

2 Get/Set Канал 1:
0 = Forcing заблокировано
1 = Forcing разблокировано

BOOL

… … … …

64 Get/Set Канал 63:
0 = Forcing заблокировано
1 = Forcing разблокировано

BOOL

100 Get Количество каналов BYTE

101 Get Все каналы: значения для
Force mode

Get/Set = Получить/настроить
BYTE = БАЙТ ARRAY = МАССИВ

ARRAY

Табл. B/11:Основной состав объектов для Force mode



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-30 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Состав объектов для состояния принудительного
переключения (Force state) модулей дискретных
входов/выходов

Объекты Force state: 108, 110 (см. Табл. B/8)
Инстанции: 1 … 64, 100, 101

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get/Set Значение для Force state:
Канал 0:
0 = сброс сигнала
1 = установка сигнала

BOOL

2 Get/Set Канал 1:
0 = сброс сигнала
1 = установка сигнала

BOOL

… … … …

64 Get/Set Канал 63:
0 = сброс сигнала
1 = установка сигнала

BOOL

100 Get Количество каналов BYTE

101 Get Все каналы: значения для
Force state

Get/Set = Получить/настроить
BYTE = БАЙТ ARRAY = МАССИВ

ARRAY

Табл. B/12:Состав объектов для состояния
принудительного переключения (Force state)
модулей дискретных входов/выходов



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-31Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Состав объектов для состояния принудительного
переключения (Force state) модулей аналоговых
входов/выходов

Объекты Force state: 116, 118 (см. Табл. B/9)
Инстанции: 1 … 32, 100, 101

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get/Set Канал 0:
Значение для Forcing

WORD

2 Get/Set Канал 1:
Значение для Forcing

WORD

… … … …

32 Get/Set Канал 31:
Значение для Forcing

Get/Set = Получить/настроить
WORD = СЛОВО

WORD

Табл. B/13:Состав объектов для состояния
принудительного переключения (Force state)
модулей аналоговых входов/выходов



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-32 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Состав объектов для состояния принудительного
переключения (Force state) технологических
модулей

Объекты Force state: 124, 126
(см. Табл. B/10)

Инстанции: 1 … 64, 100, 101

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get/Set Канал 0:
Значение для Forcing

BYTE

2 Get/Set Канал 1:
Значение для Forcing

BYTE

… … … …

64 Get/Set Канал 63:
Значение для Forcing

BYTE

65 Get/Set Канал 0:
Значение для Forcing

WORD

… … … …

96 Get/Set Канал 31:
Значение для Forcing

WORD

100 Get Количество каналов BYTE

101 Get Тип данных:
– D1h: BYTE
– D2h: WORD

BYTE

102 Get/Set Все каналы: значения для Force
state

Get/Set = Получить/настроить
BYTE = БАЙТ ARRAY = МАССИВ

ARRAY

Табл. B/14: Состав объектов для состояния
принудительного переключения (Force state)
технологических модулей



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-33Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4.8 Параметры режима отказоустойчивости (Fail Safe) и нерабочего
(Idle) режима

Первое слово получает наименьший номер инстанции
соответствующего объекта. Второе слово получает второй по
порядку возрастания наименьший номер инстанции и т.д.

Объект Описание

112 Fault state (Состояние ошибки), дискретные выходы

113 Fault mode (Режим ошибки), дискретные выходы

114 Idle state (Нерабочее состояние), дискретные
выходы

115 Idle mode (Нерабочий режим), дискретные выходы

Табл. B/15:Объекты для параметров режима
отказоустойчивости (Fail Safe) и нерабочего
(Idle) режима модулей дискретных выходов

Объект Описание

120 Fault state (Состояние ошибки), аналоговые выходы

121 Fault mode (Режим ошибки), аналоговые выходы

122 Idle state (Нерабочее состояние), аналоговые
выходы

123 Idle mode (Нерабочий режим), аналоговые выходы

Табл. B/16:Объекты для параметров режима
отказоустойчивости (Fail Safe) и нерабочего
(Idle) режима модулей аналоговых выходов



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-34 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Объект Описание

128 Fault state (Состояние ошибки), выходы
технологического модуля

129 Fault mode (Режим ошибки), выходы
технологического модуля

130 Idle state (Нерабочее состояние), выходы
технологического модуля

131 Idle mode (Нерабочий режим), выходы
технологического модуля

Табл. B/17:Объекты для параметров режима
отказоустойчивости (Fail Safe) и нерабочего
(Idle) режима технологических модулей



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-35Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Состав объектов для режима ошибки/нерабочего
режима (Fault/Idle mode)

Объекты Fault state: 112, 120, 128
Объекты Fault mode: 113, 121, 119

(см. Табл. B/15 … Табл. B/17)
Инстанции: 1 … 64, 100, 101

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get/Set Значения для Fault/Idle mode:
Канал 0:
0 = Hold last state (Удерживать в
последнем состоянии)
1 = Fault/Idle state (Состояние
ошибки/нерабочее состояние)

BOOL

2 Get/Set Канал 1:
0 = Hold last state (Удерживать в
последнем состоянии)
1 = Fault/Idle state (Состояние
ошибки/нерабочее состояние)

BOOL

… … … …

64 Get/Set Канал 64:
0 = Hold last state (Удерживать в
последнем состоянии)
1 = Fault/Idle state (Состояние
ошибки/нерабочее состояние)

BOOL

100 Get Количество каналов BYTE

101 Get Все каналы: значения для
Fault/Idle mode

Get/Set = Получить/настроить
BYTE = БАЙТ ARRAY = МАССИВ

ARRAY

Табл. B/18:Состав объектов для режима ошибки/
нерабочего режима (Fault/Idle mode)



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-36 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Состав объектов для состояния ошибки/
нерабочего состояния (Fault/Idle state) модулей
дискретных выходов

Объект Fault state: 112
Объект Idle state: 114

(см. Табл. B/15)
Инстанции: 1 … 64, 100, 101

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get/Set Канал 0:
0 = Hold last state (Удерживать в
последнем состоянии)
1 = Fault/Idle state (Состояние
ошибки/нерабочее состояние)

BOOL

2 Get/Set Канал 1:
0 = Hold last state (Удерживать в
последнем состоянии)
1 = Fault/Idle state (Состояние
ошибки/нерабочее состояние)

BOOL

… … … …

64 Get/Set Канал 64:
0 = Hold last state (Удерживать в
последнем состоянии)
1 = Fault/Idle state (Состояние
ошибки/нерабочее состояние)

BOOL

100 Get Количество каналов BYTE

101 Get Все каналы: значения для
Fault/Idle state

Get/Set = Получить/настроить
BYTE = БАЙТ ARRAY = МАССИВ

ARRAY

Табл. B/19:Состав объектов для состояния ошибки/
нерабочего состояния (Fault/Idle state) модулей
дискретных выходов



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-37Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Состав объектов для состояния
ошибки/нерабочего состояния (Fault/Idle state)
модулей аналоговых выходов

Объект Fault state: 120
Объект Idle state: 122

(см. Табл. B/16)
Инстанции: 1 … 64, 100, 101

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get/Set Канал 0:
Значение для Fault/Idle state

WORD

2 Get/Set Канал 1:
Значение для Fault/Idle state

WORD

… … … …

32 Get/Set Канал 31:
Значение для Fault/Idle state

Get/Set = Получить/настроить
WORD = СЛОВО

WORD

Табл. B/20: Состав объектов для состояния ошибки/
нерабочего состояния (Fault/Idle state) модулей
аналоговых выходов и технологических модулей



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-38 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Состав объектов для состояния
ошибки/нерабочего состояния (Fault/Idle state)
технологических модулей

Объект Fault state: 128
Объект Idle state: 130

(см. Табл. B/17)
Инстанции: 1 … 64, 100, 101

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get/Set Канал 0:
Значение для Fault/Idle state

BYTE

2 Get/Set Канал 1:
Значение для Fault/Idle state

BYTE

… … … …

64 Get/Set Канал 63:
Значение для Fault/Idle state

BYTE

65 Get/Set Канал 64:
Значение для Fault/Idle state

WORD

… … … …

96 Get/Set Канал 31:
Значение для Fault/Idle state

WORD

100 Get Количество каналов BYTE

101 Get Тип данных:
– D1h: BYTE
– D2h: WORD

BYTE

102 Get/Set Все каналы: значения для
Fault/Idle state

Get/Set = Получить/настроить
WORD = СЛОВО BYTE = БАЙТ
ARRAY = МАССИВ

ARRAY

Табл. B/21: Состав объектов для состояния ошибки/
нерабочего состояния (Fault/Idle state) модулей
аналоговых выходов и технологических модулей



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-39Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.4.9 Объект массива конфигурации (Configuration Array Object)

Объект массива конфигурации доступен только для версий
позднее 1.2. Более подробную информацию об этом
объекте см. на сайте www.festo.com/fieldbus.

Инстанции: 1
Класс объекта: 199

Атр.
№

Доступ Описание Тип Функция
№

1 Get/Set Поле данных со всеми параметрами системы и
модулей.

Get/Set = Получить/настроить ARRAY = МАССИВ

ARRAY –

B.4.10 Объект размера слэйва (Slave Size Object)
(для режима работы Remote Controller)

Класс объекта: 136
Инстанции: 1

Этот объект доступен только в режиме работы Remote
Controller. Он содержит число байтов входов/выходов для
связи CPX-FB32 с CPX-FEC или CPX-CEC. Настройка
осуществляется с помощью DIL-переключателей на
CPX-FB32 (см. Табл. 1/3).

Атр.
№

Доступ Описание Тип

1 Get Число байтов входов для режима работы Remote Controller BYTE

2 Get Число байтов выходов для режима работы Remote Controller

Get/Set = Получить/настроить BYTE (БАЙТ)

BYTE



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-40 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.5 Примеры

B.5.1 Пример: Принудительное переключение (Forcing) входов

В этом примере выполняется параметризация режима
принудительного переключения (Force mode) модуля
аналоговых входов.

1 2

3

4 5 6

Инстанция №: 1

8 O 8 O

8DI 4
AI-
I

8DI 8DO

0Модуль №:

22

3

4 5 6 7

1

1 Параметризация: модуль CPX-4AE-I, настройка Force Mode для канала 2:
Класс объекта 117 (см. Табл. B/9)
Инстанция 3 (= номер модуля + 1)
Атрибут 3 (для канала 2, см. Табл. B/11 и Табл. B/22)

Рис. B/1: Пример для Forcing (описание процесса см. в тексте)

1. Разблокировать Force mode

С помощью системного объекта 132 разблокируйте
Force mode для CPX-терминала
(см. Табл. B/2 и приложении B.4.2):

Системный объект: 132
Инстанция: 1
Атрибут 11 (Force mode)



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-41Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

2. Определить значение для Force state для канала 2:

Объекты Force state: 116 (см. Табл. B/13)
Инстанция: 3

Атр. № Доступ Параметры Тип

... ... ... ...

3 Get/Set Канал 2:
Значение для Forcing

WORD

... ... ... ...

100 Get Количество каналов BYTE

101 Get Все каналы: значения для
Force mode

Get/Set (Получить/настроить)
WORD = СЛОВО BYTE = БАЙТ
ARRAY = МАССИВ

ARRAY

Табл. B/22:Пример: Настройка Force state для модуля № 2

3. Определить Force mode для канала

Объекты Force state: 117 (см. Табл. B/11)
Инстанция: 3

Атр. № Доступ Параметры Тип

... ... ... ...

3 Get/Set Значение Force mode, канал 2:
0 = Forcing заблокировано
1 = Forcing разблокировано

BOOL

... ... ... ...

100 Get Количество каналов BYTE

101 Get Все каналы: значения для Force
mode

Get/Set (Получить/настроить)
BYTE = БАЙТ ARRAY = МАССИВ

ARRAY

Табл. B/23:Пример: Настройка Force mode для модуля № 2



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-42 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

B.5.2 Пример: Параметризация с помощью общего объекта
параметров модуля

В этом примере параметризуются: время продления
сигнала для модуля дискретных входов и нижнее
предельное значение для модуля аналоговых входов.

1 2

3

4 5 6

Инстанция №: 1

8 O 8 O

8DI 4
AI-
I

8DI 8DO

0Модуль №:

22

3

4 5 6 7

1 2

1 Параметризация модуля CPX-8DE: разблокировать продление сигнала
канала 5:
Класс объекта 101 (см. B.4.6)
Инстанция 1 (= номер модуля)
Атрибут 7 (см. Табл. B/24)

2 Параметризация модуля CPX-4AE-I: нижнее предельное значение канала 2
Класс объекта 101
Инстанция 2 (= номер модуля)
Атрибут 82 (см. Табл. B/25)

Рис. B/2: Примеры параметризации с помощью общего объекта параметров модуля

В следующих таблицах показано, как определить атрибуты
для параметризации. В таблицы включены параметры
соответствующих модулей.

Информацию о параметрах см. в описании к
соответствующему модулю.



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-43Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Атрибут № Параметры (модуль № 1 на Рис. B/2) Функция №

Байт Слово Слово

1
65

– Контроль CPX-модуля 4828 + m * 64 + 0

2

66

Бит 0: Характеристики при коротком
замыкании/перегрузке
Бит 4, 5: Время дребезга на входе
Бит 6, 7: Время продления сигнала

4828 + m * 64 + 1

3
67

– 4828 + m * 64 + 2

4
68

– 4828 + m * 64 + 3

5
69

– 4828 + m * 64 + 4

6
70

– 4828 + m * 64 + 5

7
71

Продление сигнала, канал x 4828 + m * 64 + 6

8 ... – 4828 + m * 64 + 7

Табл. B/24:Пример: Параметризация продления сигнала для модуля № 1



B. Объекты Ethernet/IP CPX-FB32

B-44 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Атрибут № Параметры (модуль № 2 на Рис. B/2) Функция №

Байт Слово Слово

1
65

– Контроль CPX-модуля 4828 + m * 64 + 0

2
66

Бит 0: Характеристики при коротком
замыкании/перегрузке

4828 + m * 64 + 1

...
...

... 4828 + m * 64 + ...

...
...

... 4828 + m * 64 + ...

15
80

Нижнее предельное значение, канал 1 4828 + m * 64 + 14

16
81

Нижнее предельное значение, канал 1 4828 + m * 64 + 15

17
82

Нижнее предельное значение, канал 2 4828 + m * 64 + 16

18
83

Нижнее предельное значение, канал 2 4828 + m * 64 + 17

... ... ... 4828 + m * 64 + ...

Табл. B/25:Пример: Параметризация нижнего предельного значения
(модуль № 2, канал 2)



Алфавитный указатель

C-1Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Приложение C

Алфавитный указатель



C. Алфавитный указатель

C-2 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

C. Алфавитный указатель C-1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



C. Алфавитный указатель

C-3Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Алфавитный указатель

C

CP-интерфейс 2-13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CPX-FEC 1-9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D

DIL-переключатели 1-8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Крышка 1-8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

F

Fault mode (Режим ошибки) 2-39. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

FEC 1-9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

I

ICO/BMP-файл 2-21. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Idle mode (Нерабочий режим) 2-39. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IP-адрес, Настройка 1-15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

P

PELV 1-19. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

R

Remote Controller 1-9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RSLogix 2-25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



C. Алфавитный указатель

C-4 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

А

Адресация 2-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Б

Биты состояния 3-14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

В

Входы, Расчет 2-9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Выходы, Расчет 2-9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Д

Данные диагностики 3-16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Демонтаж 1-5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Диагностика с помощью битов состояния 3-14. . . . . . . . . .

Диагностика с помощью интерфейса диагностики
входов/выходов 3-15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Диагностика с помощью светодиодов 3-5. . . . . . . . . . . . . . .

Дополнительное питание 1-20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

З

Знаки выделения фрагментов текста X. . . . . . . . . . . . . . . . . .

И

Интерфейс диагностики входов/выходов 3-15. . . . . . . . . . .



C. Алфавитный указатель

C-5Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

К

Кабель Ethernet 1-13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Конфигурирование шины 2-20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Крышка переключателей, Снятие и монтаж 1-7. . . . . . . . . .

М

Монтаж 1-5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Н

Назначение VI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Назначение адресов 2-10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Назначение контактов, Интерфейс Fieldbus 1-14. . . . . . . . .

Настройка
DIL-переключатели 1-8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IP-адресация 1-12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Объем данных 1-10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Режим диагностики 1-10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Режим работы 1-9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

О

Объекты
для сетевых настроек B-8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
для системных данных и диагностики B-16. . . . . . . . . . . .
для соединения входов/выходов (I/O) B-11. . . . . . . . . . . .
Обзор B-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Объекты Ethernet/IP B-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



C. Алфавитный указатель

C-6 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

П

Параметризация
Методы 2-31. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Посредством EDS-файлов 2-38. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Примеры B-40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
с панели оператора 2-36. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
с помощью программного обеспечения 2-36. . . . . . . . . .
Условия 2-30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Через пользовательскую программу ПЛК 2-37. . . . . . . . .
Через сборку конфигурации
(Configuration Assembly) 2-32. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Пиктограммы X. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Питание распределителей 1-20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Подключение
Fieldbus 1-13, 1-14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Электропитание 1-19. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Принадлежности A-4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Р

Разгрузка от натяжения 1-13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Режим работы 1-9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

С

Светодиоды 3-5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Сервис VII. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Системное питание 1-20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Скорость передачи данных 1-18. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Сокращения,, относящиеся к конкретным изделиям XI. . .

Средства диагностики 3-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



C. Алфавитный указатель

C-7Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a

Т

Технические характеристики A-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

У

Указания для пользователя IX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Указания к описанию VIII. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ц

Целевая группа VII. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ш

Штекер Fieldbus 1-14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Э

Электрические элементы подключения и индикации 1-4. .

Электропитание 1-19. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



C. Алфавитный указатель

C-8 Festo P.BE-CPX-FB32-RU ru 1111a


